

ПАСПОРТ НАУКОВОЇ ШКОЛИ

1. Назва наукової школи: Світова політика, міжнародні відносини і дипломатія.

2. Керівник: Коваль Ігор Миколайович, доктор політичних наук, професор, заслужений діяч науки і техніки України.

3. Наукові напрями діяльності школи: (назва напрямку, керівник):

- 1) сучасний стан системи міжнародних відносин та політика США (Коваль Ігор Миколайович, доктор політичних наук, професор);
- 2) посткомуністична трансформація та зовнішня політика країн Європи та Азії (Брусиловська Ольга Іллівна, доктор політичних наук, професор);
- 3) зовнішня політика країн Латинської Америки (Вакарчук Катерина Василівна, кандидат політичних наук, доцент)
- 4) Чорноморський регіон в системі міжнародних відносин (Глебов Сергій Володимирович, кандидат політичних наук, доцент);
- 5) дослідження дезінформації та пропаганди в сучасних міжнародних відносинах (Грабіна Ганна Вікторівна, кандидат політичних наук, доцент);
- 6) основні принципи й напрямки зовнішньої політики України та США (Дубовик Володимир Алімович, кандидат політичних наук, доцент);
- 7) міжнародні відносини на Близькому та Середньому Сході (Захарченко Алла Миколаївна, кандидат політичних наук, доцент);
- 8) трансформації та геополітичні виміри змін у Регіоні Південний Кавказ (Майстренко Юлія Іванівна, кандидат політичних наук, доцент);
- 9) Україна та ЄС в системі сучасних міжнародних відносин та міжнародної безпеки (Максименко Ірина Володимирівна, кандидат політичних наук, доцент);
- 10) Китай в сучасній системі міжнародної безпеки (Покась Михайло Сергійович, кандидат політичних наук, доцент);
- 11) ядерний чинник в світовій політиці (Сіновець Поліна Андріївна, кандидат політичних наук, доцент).

4. Наукова діяльність: (держбюджетна, госпдоговірна, кафедральна тематика, державні замовлення, гранти)

Науково-дослідні роботи (НДР, кафедральна тематика без цільового фінансування): «Геополітична конкуренція провідних акторів сучасних міжнародних відносин у посткомуністичному просторі» (2025-2029 рр., № держреєстрації: № 0125U000590); «Глобальні, регіональні та локальні чинники формування сучасної системи міжнародних відносин» 2019-2023 рр., № держреєстрації: № 0119U000500); «Національні інтереси в сучасній світовій політиці та міжнародних відносинах»; «Трансформаційні процеси в сучасній світовій політиці та міжнародних відносинах: глобальний та регіональний вимір» (2013-2017 рр; № держреєстрації: № 0113U004891); «Контекстність вищої освіти як чинник гуманітарної безпеки мультикультурного регіону» (2013-2017 рр; № держреєстрації: № 0113U002693). **НДР за договором:** «Контекстність освіти у прикордонних вищих навчальних закладах як умова особистісної, регіональної та міжнародної безпеки» (2015-2017 рр.; № держреєстрації: № 0115U003203). **Міжнародні гранти:** «101132692 — GEO-POWER-EU — HORIZON-CL2-2023-DEMOCRACY-01 - Empowering the Geopolitical EU in the Eastern Neighbourhood and the Western Balkans (GEO-POWER-EU)» 2024-2027; «The Ring of Mediterranean: Regional Studies»/ «Кільце Середземномор'я: регіональні студії» № 101047919 — MEDITERreg — ERASMUS- JMO-2021-HEI-TCH-RSCH (Грантова Угода № 101047919 — MEDITERreg) 2022-2025, науковий керівник – д. політ. н., професор Брусиловська О. І.; проект Erasmus+ «Переосмислення регіональних

досліджень: Балтійсько-Чорноморське сполучення», науковий керівник – д. політ. н., професор Коваль І.М.; *участь в інших міжнародних проєктах на індивідуальній основі*: Максименко І.В. – Міжнародний проєкт Еразмус+ Jean Monnet «Neighbourhood Enlargement and Regionalism in Europe/NearEU» (2020-2023).

5. Основні наукові та практичні результати фундаментальних та прикладних досліджень (нові, вперше отримані, мають світовий рівень, оригінальні, не мають аналогів)

У рамках Наукової школи під керівництвом Ігоря Ковалю проводяться дослідження зовнішньої політики держав та міжнародних відносин, міжнародної взаємодії між державами, міжнародними організаціями та недержавними акторами, що характеризуються комплексністю та невизначеністю умов. Наукові розвідки представників Наукової школи можуть прислужитися вченим, викладачам, здобувачам вищої освіти I, II та III рівнів, практичним працівникам у сфері зовнішньої політики. Вони багаторазово були використані для підготовки науково-аналітичних матеріалів для Адміністрації президента, Кабінету міністрів України, Міністерства закордонних справ України, органів місцевого самоврядування та інших державних установ.

Особливе місце в зовнішній політиці України належить посткомуністичним країнам Європи та Азії, не тільки тому, що вони мають схожий історичний досвід, але деякі мають спільну загрозу з боку агресивної політики російської держави, що є надзвичайно важливим для України. Ольга Брусиловська очолює дослідження за напрямом: посткомуністична трансформація та зовнішня політика країн Європи та Азії. Методологічні й методичні здобутки Наукової школи за даним напрямом дослідження сприятимуть подальшій теоретичній розробці різноманітних варіантів порівняльно-політологічних досліджень на посткомуністичному просторі, новим дослідженням міжнародних систем і глобального розвитку. Було визначено поняття «трансформації» в сучасній світовій політиці та міжнародних відносинах з точки зору сучасного концептуально-методологічного застосування в науково-теоретичному дискурсі та політичній практиці. Висунуті та обґрунтовані ідеї й положення відкривають нові можливості щодо вдосконалення дослідницького інструментарію вітчизняної політології і загалом розвитку міждисциплінарного підходу як новітньої тенденції в сучасних соціальних науках. Висновки можуть суттєво вплинути на коригування існуючих оцінок чинників та взаємозв'язків складових частин посткомуністичних системних трансформацій, на основі яких формується внутрішня та зовнішня політика України. Було встановлено, що процес демократизації є основним міжнародним процесом, який має усі риси трансформаційних змін на рівні тих країн, які вийшли в нову постбіполярну епоху з лав тоталітарних та авторитарних режимів. Сукупність таких країн охоплює цілі регіони, включно з геополітичними якостями. Процес демократизації має двосторонню природу розповсюдження: це й регіональний процес, й глобальний, який є суттю глобалізації в сучасних умовах. Результати дослідження впроваджено при розробці навчальних і робочих програм авторських курсів «Зовнішня політика країн Східної Європи після Другої світової війни», «Посткомуністична трансформація країн Європи та Азії», «Трансформація глобальної та регіональної безпеки». Основні висновки та рекомендації дозволяють доповнити дослідницький інструментарій вітчизняної політичної науки.

Одним з перспективних напрямів дослідження в рамках Наукової школи можна безперечно вважати вивчення зовнішньої політики країн Латинської Америки, що очолює Катерина Вакарчук. Країни Латинської Америки посідають відчутне місце в системі сучасних міжнародних відносин й поступово перетворюються із об'єкту міжнародних відносин на досить впливовий суб'єкт. На основі досліджень в рамках Наукової школи можна сформувати комплексне уявлення про участь країн Латинської у міжнародній політиці, геополітичних процесах, та їх включення і роль у формуванні

сучасних стратегій, позицій, курсів провідних держав щодо вирішення питань глобальної політики. Розкриття специфіки цього регіону, показує особливості і фактори, які впливають на формування зовнішньої політики країн Латинської Америки. Доробки Наукової школи за даним напрямом стали основою для розробки спецкурсів як для бакалаврату за напрямом «міжнародні відносини, суспільні комунікації та регіональні студії», так і для магістратури за спеціальністю «міжнародні відносини, суспільні комунікації та регіональні студії».

Сергій Глебов очолює дослідження за напрямом регіональні студії, зокрема у Чорноморському регіоні. Чорноморський регіон став найбільш небезпечним європейським регіоном. Військова агресія РФ проти України провокує погіршення безпекової ситуації й в інших регіонах, зокрема в Балтійському. В цьому контексті він разом з О.І. Брусиловською, П.А. Сіновець та І.В. Максименко взяли участь у міжнародному проекті ЄС Erasmus+ «Переосмислення регіональних досліджень: Балтійсько-Чорноморське сполучення». Протистояння ескалації напруги може бути більш успішним в разі об'єднання країн Балто-Чорноморського простору навколо демократичних цінностей. Це надає змогу впроваджувати в життя спільні концепції військової, гуманітарної та інформаційної безпеки. Вони повинні мати на меті мінімізацію залежності окремих країн Балто-Чорноморського прикордоння з Росією від провокаційних дій Москви щодо підризу європейської єдності як в напрямку збереження економічних санкцій, так й щодо політичної підтримки України. Особливо важливе значення для країн Чорноморського та Балтійського регіонів може зіграти скоординована стратегія щодо впровадження спільних механізмів забезпечення безпеково-оборонної взаємодії, інформаційної стійкості та енергетичної безпеки. Особливу роль в запровадженні спільного порядку денного повинні грати ЄС та НАТО. Саме країни-члени цих організацій мали би виконувати модеруючу роль в процесі формування міжрегіонального порядку денного. З іншого боку, співпраця країн обох регіонів не повинна виконувати ексклюзивну функцію, але працювати на благо усіх зацікавлених сторін без ідентифікації координації своїх зусиль як «антиросійська» зокрема. Основні ідеї та висунуті гіпотези були неодноразово представлені на міжнародних конференціях та інших науково-дослідних заходах, зокрема при залученні науковців з інших науково-дослідних устав та закладів вищої освіти. Співробітниками кафедри було розроблено ряд авторських курсів: «Зовнішня політика та політика безпеки в Балто-Чорноморському регіоні», «ЄС та Балто-Чорноморський регіон», «Глобальні актори в Балто-Чорноморському регіоні», «Регіоналізм в Балто-Чорноморському регіоні».

Дослідження дезінформації, що є одним із нових напрямів роботи Наукової школи, має на меті сприяти вивченню російської дезінформації в усьому світі з географічним фокусом на стратегіях дезінформації в Чорноморському регіоні. Незважаючи на те, що багато науковців працюють над темою російської дезінформації, робота Школи, за участі Ганни Грабіни, забезпечує колективу співпрацю та координацію на міжнародному рівні, а також сприяє отриманню знань щодо практик дезінформації в різних регіонах.

Україна та США продовжують працювати у форматі стратегічного партнерства, яке виявляє себе у різних сферах, від політичної й до безпекової. Україна не посідає вищих позицій у переліку американських пріоритетів, але їй все ж таки приділяється чимала увага. Ця увага помітно зросла з часів початку російської агресії проти України у 2014 році і особливо з повномасштабної агресії наприкінці лютого 2022 р. З боку України відносини із США завжди були одним з пріоритетів. Але співпраця у останні роки набула особливої важливості. Україна щорічно отримує допомогу у сфері безпеки від США, включаючи летальну зброю. Однак внутрішні процеси в США створюють атмосферу невизначеності для України та її партнерства зі Сполученими Штатами у короткостроковий термін. Важливою сферою співпраці є допомога Україні у просуванні реформ та боротьбі з корупцією. Враховуючи все вище зазначене важко

переоцінити актуальність дослідження за напрямом, очолюваним Володимиром Дубовиком. Практичне значення результатів роботи полягає у наступних аспектах: використання досвіду зовнішньої політики США для України як держави, розташованої на межі цивілізаційних систем; покращення відносин України з США на основі зближення ціннісних орієнтирів та розуміння їх ролі в міжнародній системі; розуміння можливих зовнішньополітичних стратегій США, що дає змогу прогнозувати їхні подальші дії; удосконалення зовнішньополітичної стратегії України відповідно до законів міжнародної системи та розуміння ролі України в цій системі; розробка навчальних курсів з проблематики зовнішньої політики США, регіональних студій, історії міжнародних відносин.

Міжнародні відносини на Близькому та Середньому Сході десятиліттями залишаються в центрі уваги політологів-міжнародників. В рамках Наукової школи даний напрям очолює Алла Захарченко. В межах цього регіонального напрямку досліджувалися внутрішньополітичні процеси в країнах Близького та Середнього Сходу, особливості їхньої зовнішньої політики, а також основні вузли регіональних протиріч. Зокрема: проаналізовано сучасну динаміку сирійської кризи, а також залучення до її врегулювання провідних світових акторів: США, ЄС, Росії та Китаю; досліджено роль недержавних акторів - «Ісламської держави», «Хизбалли» та ХАМАСУ - в конфліктах на Близькому та Середньому Сході; проаналізовано еволюцію стратегії Ізраїлю в контексті найбільш актуальних проблем регіональної безпеки; виявлено основні тенденції розвитку арабських країн, в яких відбулась зміна режиму внаслідок революційних подій 2011 р.: (Єгипет, Туніс, Ємен, Лівія); проаналізовано особливості зовнішньої політики найбільш впливових близькосхідних акторів: Саудівської Аравії, Ірану, Туреччини. Результати досліджень були використані при викладанні курсів «Історія країн Азії та Африки», «Проблеми регіональної безпеки Близького та Середнього Сходу, а також нових курсів «Політичні процеси та конфлікти в країнах Південно-Східної Азії та Далекого Сходу». Було розроблено та впроваджено курс «Ісламський фактор в світовій політиці» і «Регіональна політика та безпека в Індотихоокеанському регіоні» для освітньо-професійної програми «міжнародні відносини, суспільні комунікації та регіональні студії» за магістерським рівнем. Практичне значення отриманих результатів також визначається й тим, що основні положення і висновки дослідження можуть бути використані у науково-дослідній та прикладній сферах. Теоретичні напрацювання даного дослідження можуть стати основою для подальших наукових розробок, зокрема, щодо ефективності миротворчих зусиль, а також аналізу конкретних конфліктів, базуючись на запропонованих теоретичних засадах.

Важливим новим напрямком роботи Наукової школи, який очолює Юлія Майстренко, є дослідження того, як національні уряди та громадянські суспільства беруть участь у процесі прийняття рішень країнами Південного Кавказу. При цьому виділяються напрями вивчення стратегічних інтересів країн Південного Кавказу та зміна ролі Росії на Південному Кавказі після 2022 р. В результаті дослідження було виявлено, що, обравши політику нормалізації, Грузія не може відмовитися від своєї території (Абхазія та Південна Осетія). Азербайджан був найбільш послідовним серед кавказьких країн у киданні виклику російській гегемонії в регіоні. Ця тенденція посилилася після початку повномасштабного вторгнення Росії в Україну: Азербайджан збільшив гуманітарну допомогу Україні; проукраїнські симпатії в азербайджанському суспільстві висловлювалися через низку провідних ЗМІ, які відкрито підтримували Київ. Баку в односторонньому порядку переглянув угоду про припинення вогню 2020, укладену за посередництва Росії. На тлі міжнародної ізоляції Кремля Азербайджан почав відігравати набагато більшу роль для Росії. Баку є важливою ланкою в ланцюзі дипломатичних та економічних зв'язків режиму. Росія намагається підтримувати продуктивні відносини з Баку, навіть за рахунок свого давнього союзника Вірменії. Єреван переглядає свою зовнішню політику, надаючи перевагу прозахідному вектору.

Росія дестабілізувала ситуацію у Вірменії, а Азербайджан відновив свою територіальну цілісність. Однак ці дії Москви завдали удару по її впливу в регіоні, маргіналізуючи Росію та її «гарантії». Кавказ є яскравим прикладом нездатності Росії продовжувати грати роль великої держави.

Ірина Максименко очолює дослідження за напрямом «Україна та ЄС в системі сучасних міжнародних відносин та міжнародної безпеки». Дослідники відзначають, що Україна традиційно приділяє значну увагу питанню посилення міжнародної безпеки шляхом участі та співробітництва з міжнародними організаціями, а також через двосторонні контакти. Серед пріоритетів визначено діяльність України в рамках ООН та ОБСЄ, безпекове та оборонне співробітництво з НАТО та ЄС, а також розширення взаємодії у зазначених питаннях з країнами, що визначені як стратегічні партнери української держави. Сучасні тенденції трансформації глобальної системи міжнародних відносин під впливом повномасштабної збройної агресії Росії проти України, загострення конкурентних відносин між основними «центрами сили» (США, Росією, ЄС, Китаєм), повернення фактору сили у світову політику та міжнародні відносини, застосування «гібридних» інструментів для захисту національних інтересів – все це безпосередньо впливає на національну безпеку України. Водночас ситуація, яка склалася навколо України внаслідок агресії з боку Росії, що призвела до анексії Криму та виникнення нового збройного конфлікту на території Європи, визначає міжнародну ситуацію протягом останніх років. Нові умови вимагають від України виробити нову стратегію національної безпеки та зовнішньої політики, формування нової системи відносин з впливовими центрами сили та сусідніми країнами для посилення власної безпеки. Спираючись на результати проведеної роботи констатуємо, що зовнішня політика України у попередній період не сприяла посиленню національної безпеки, інтеграції України у систему європейської та євроатлантичної безпеки. Водночас створено низку важливих механізмів для подальшого співробітництва в сфері безпеки та оборони. Однак подальшого аналізу потребують процеси, які визначають наявні та майбутні зміни у геополітичному протистоянні впливових акторів та які можуть привести до появи нових загроз національних інтересів України на регіональному та глобальному рівнях. Були досліджені геополітичні, економічні та внутрішньополітичні складові, що формують зовнішньополітичну стратегію України в рамках трансформаційних процесів регіонального та глобального рівня. Вивчення європейської інтеграції та політики ЄС, взаємодії ЄС і України є одним з пріоритетних напрямків дослідження і міжнародного співробітництва. Амбіції ЄС відігравати роль активного і ефективного міжнародного актора в сусідніх з Європою регіонах стикуються з серйозними перешкодами як в середині об'єднання, так і через зростаючу конкуренцію з неліберальними політичними режимами, особливо російською державою і Китаєм. Були досліджені питання зовнішньої і безпекової політики ЄС, її регіональні особливості, роль ЄС як кризового менеджера, а результати впроваджені в наукових публікаціях, монографіях і учбових дисциплінах «ЄС і інші інститути об'єднаної Європи», «Теорія та історія європейської інтеграції», «ЄС в системі міжнародної безпеки XXI ст.», «Політика ЄС щодо Чорноморсько-Середземноморського регіону» для здобувачів I і II рівнів вищої освіти. Були організовані і проведені численні конференції, семінари та тренінги в рамках проектів TEMPUS/TACIS, Програми підтримки вищої освіти (HESP), проектів Фонду «Відродження» спільно з партнерами: Університет Ексетера (Великобританія), Університет Еразмус (Нідерланди) і Національний Університет ім. Каподістрії (Греція), Центр миру, конверсії та зовнішньої політики України, Громадська ініціатива «Європа без кордонів» та інші. За підтримки Європейської Комісії були реалізовані проект Жана Моне «Європа в Одесі, Одеса в Європі» (2007-2008 pp.), «BRIDGE - Сприяння взаєморозумінню та співпраці ЄС з Білоруссю, Молдовою, Росією та Україною» (2008-2012 pp.), Модуль Жана Моне «The Ring of Mediterranean: Regional Studies»/ «Кільце Середземномор'я: регіональні студії» (2022-2025 pp.), проект Horizont «Empowering the Geopolitical EU in the Eastern

Neighbourhood and the Western Balkans (GEO-POWER-EU)» (2024-2027 pp.).

Відносини КНР із сусідами мають дуже різний характер, мають місце багаточисленні територіальні конфлікти та непорозуміння. Для аналізу стосунків Пекіну з сусідами вплив питання кордонів має вкрай важливе значення. Цей напрям наукових досліджень очолює Михайло Покась. У результаті виявлено, що з Індією врегулювання ускладнювалося занепокоєнням індійської сторони щодо прагнення КНР посилити свій вплив у Непалі, М'янмі і Бангладеші, а також Пакистані. Сьогодні міжнародна ситуація змінилася і обидві сторони прагнуть зайняти провідні ролі в азіатському регіоні. Конфлікт у Південно-Китайському морі обумовлюється тим, що на акваторію моря, навколо мілини та островів морської зони, різною мірою претендують Китай, Філіппіни, Малайзія, Бруней, В'єтнам та Тайвань. Отже, територіальні претензії накладаються одна на одну. Проте КНР не лише заперечує морські кордони своїх сусідів, а й намагається у такий спосіб установити свою гегемонію над кордонами з морем та країнами. Попри те, що всі приморські країни, за винятком КНР та Китайської Республіки, на початок ХХІ століття входять до військово-економічного альянсу – Асоціація держав Південно-Східної Азії (АДПСА), – море залишається ареною суперництва за його ресурси. ПКМ – регіон величезної економічної та геостратегічної значущості. Але значимість Південно-Китайського моря для країн Південно-Східної Азії пояснюється не тільки такими факторами, як економічна цінність морських шляхів, що проходять через Південно-Китайське море, величезні поклади мінеральних та енергетичних ресурсів, багатство на рибні ресурси, але також і військово-стратегічною значимістю Південно-Китайського моря. КНР намагається вирішити прикордонні питання, але не вважає за доцільне йти на принципові поступки. У ситуації, коли партнери по перемовинах йдуть на деякі кроки назустріч Пекіну (як, наприклад, країни Центральної Азії), є великі шанси укласти договір і нормалізувати прикордонну ситуацію. У той же час, якщо принципових поступок на адресу КНР її партнер по перемовинах не робить (як Індія, яка дозволила Далай-Ламі жити на своїй території), китайська позиція стає жорстокішою. Морські кордони для КНР у ХХІ ст. є зоною наступальної політики. Китай не звертає уваги на позицію інших акторів, що призводить до інтернаціоналізації прикордонних конфліктів. Результати наукової роботи за даним напрямом викладені в нормативному курсі «Політична географія» та спецкурсі для здобувачів II рівня «Теорія взаємодії держав».

Значення ядерної зброї в сучасних міжнародних відносинах дуже велике, дослідження за даною проблематикою також представлені в рамках Наукової школи, даний напрям очолює Поліна Сіновець. Практичне застосування результатів досліджень є дуже актуальним, навіть для України, яка не є ядерною державою. З одного боку, близькість з Росією, яка є найбільшою ядерною державою і, отже, постійно використовує ядерну зброю, як інструмент тиску на міжнародну спільноту, в тому числі, і протягом так званої «кризи навколо України». З іншого, західним сусідом України є НАТО, що є ядерним альянсом, тож розуміння використання ядерного фактору у політиці ключових сусідів України вкрай важливо для нашої держави. Україна виступає правонаступницею Радянського Союзу і у 1990-х позбулась третього за розміром у світі ядерного арсеналу, все ж таки залишаючись учасником крупних договорів по контролю над озброєннями (СНВ-1, РСМД). Тобто, для сучасних українських фахівців в галузі міжнародної безпеки є нагальним розуміти риторичку «ядерних стосунків» між найпотужнішими гравцями світу. Для сприяння розуміння цього на кафедрі МВ вже протягом майже десятиліття функціонує Студентський науковий семінар з міжнародної безпеки та ядерного нерозповсюдження, а також кожного року з 2009 р. П. Сіновець організовує літні школи з питань контролю над озброєннями і міжнародної безпеки. Результати наукової роботи за даним напрямом використовуються для розробки, удосконалення та впровадження авторських курсів, наприклад в магістратурі викладаються наступні: «Ядерний чинник у глобальній політиці» та «Ядерне нерозповсюдження та роззброєння у сучасному світі».

6. Представники школи:

Всього	14
в т.ч. акад., чл.-кор.	0
д-р наук, проф.	2
канд. наук., доц. (ст.н.с.)	10

- 1) Брусиловська Ольга Іллівна, доктор політичних наук, професор, завідувач кафедри міжнародних відносин
- 2) Коваль Ігор Миколайович, доктор політичних наук, професор
- 3) Вакарчук Катерина Василівна, кандидат політичних наук, доцент
- 4) Глебов Віктор Вікторович, кандидат історичних наук, доцент
- 5) Глебов Сергій Володимирович, кандидат політичних наук, доцент
- 6) Грабіна Ганна Вікторівна, кандидат політичних наук, доцент
- 7) Дубовик Володимир Алімович, кандидат політичних наук, доцент
- 8) Захарченко Алла Миколаївна, кандидат політичних наук, доцент
- 9) Майстренко Юлія Іванівна, кандидат політичних наук, доцент
- 10) Максименко Ірина Володимирівна, кандидат політичних наук, доцент
- 11) Покаш Михайло Сергійович, кандидат історичних наук, доцент
- 12) Сіновець Поліна Андріївна, кандидат політичних наук, доцент
- 13) Кузьмін Денис Валерійович, старший викладач
- 14) Побле Дмитро Костянтинович, старший викладач

7. Публікації: (за 5 років)

монографії – 8:

- 1) Sinovets P. Between the Rock and the Hard Place: Will the Black Sea avoid the Escalation Ladder? Polegkyi O., Stepniowski T. (eds.) *Security dilemma in the Black Sea region in the light of the Russian-Ukrainian conflict*, IES Policy Papers, Institute of Central Europe, Liublin, 2021. P.57-72. URL: <https://ies.lublin.pl/ies-policy-papers/security-dilemma-in-the-black-sea-region-in-light-of-the-russian-ukrainian-conflict/>
- 2) Глебов С. В. Європейська інтеграція як системний феномен постбіполярної трансформації євроатлантичного безпекового простору “від Ванкувера до Владивостока”. *Європейський Союз у мінливому світі: Монографія* / В. В. Копійка, С. О. Маковський, М. А. Миронова та ін.; за ред. В. В. Копійки. К.: О. Зень, 2022. С. 89-120.
- 3) Brusylovskaya O. The Role of Poland in the Formulation and Implementation of EU Eastern Policy. Astramovich-Leik T., Turchyn Ya. (eds.). *The formation and peculiarities of the implementation of the European Union's Eastern policy: Scientific monograph*. Riga, Latvia: “Baltija Publishing”, 2022. P. 45-59. URL: <http://baltijapublishing.lv/omp/index.php/bp/catalog/book/246> (англійською мовою)
- 4) Sinovets, P. (ed.). *Ukraine's Nuclear History: A Non-Proliferation Prospective*. Springer Nature Switzerland AG, 2022. (Scopus) URL: <https://link.springer.com/book/10.1007/978-3-030-90661-0> (англійською мовою) ISBN 978-3-030-90660-3
- 5) Sinovets, P. & Alberque W. (eds.). *Arms Control and Europe. New Challenges and Prospects for Strategic Stability*. Springer, 2022. (Scopus) URL: <https://link.springer.com/book/10.1007/978-3-031-03891-4> (англійською мовою) ISBN 978-3-031-03890
- 6) *Глобальні, регіональні та локальні чинники формування сучасної системи міжнародних відносин: монографія* / Під заг. ред. Ковалю І. М., Брусиловської О. І. Одеса. Астропринт, 2023. 368 с. <https://doi.org/10.18524/2023.978-966-927-929-0> ISBN 978-966-9270959-0
- 7) *Russia's War on Ukraine. The Implications for the Global Nuclear order* / Ed. Vicente A., Sinovets P., Theron J. Springer Nature Switzerland, AG 2023. 258 p. (Scopus) <https://www.springerprofessional.de/en/russia-s-war-on-ukraine/25993986> (англійською мовою) ISBN 978-3-031-32220-4
- 8) *Multidimensional Regionalism in the Mediterranean: Actors and Challenges*.

навчальні посібники - 3

- 1) Максименко І. В., Кузьмін Д. В. Східне партнерство. Європейський Союз у міжнародних відносинах: навч. посіб. / В. В. Корпійка, С. О. Маковський, М. А. Миронова ; за заг. ред. В. В. Копійки. – К.: ВПЦ «Київський університет», 2021. С. 259-282.
- 2) Лінгвокраїнознавство. Частина 2: навчальний посібник / Під редакцією В. І. Рижих, О. В. Сніговської, Ю. М. Тарасюк. Одеса: ОНУ, 2021. 310 с.
- 3) Брусиловська О. І. *Основи профорієнтації та методологія написання наукового проекту в галузі. Курс лекцій до вивчення навчальної дисципліни для здобувачів другого (магістерського) рівня вищої освіти спеціальності 291 «Міжнародні відносини, суспільні комунікації та регіональні студії».* Частина І. Методи. Одеса: Астропринт, 2023. 148 с. <https://dspace.onu.edu.ua/handle/123456789/36104>

навчально-методична література – 37:

- 1) Коваль І. М. Світова політика та міжнародні відносини ХХ–ХХІ століть : навч.-метод. посіб. / І. М. Коваль, Ю. І. Майстренко ; Одес. нац. ун-т ім. І. І. Мечникова. Одеса: Астропринт, 2021. 120 с. <https://dspace.onu.edu.ua/handle/123456789/34522>
- 2) Коваль І. М. Історія, концепції та сучасні досягнення політичної науки: навч.-метод. посіб. / І. М. Коваль, Ю. І. Майстренко; Одес. нац. ун-т ім. І. І. Мечникова. Одеса: Астропринт, 2021. 32 с. <https://dspace.onu.edu.ua/handle/123456789/34521>
- 3) Коваль І. М. Зовнішня політика США після Другої світової війни : навч.-метод. посіб. / І. М. Коваль, Ю. І. Майстренко; Одес. нац. ун-т ім. І. І. Мечникова. Одеса: Астропринт, 2021. 96 с. <https://dspace.onu.edu.ua/handle/123456789/34520>
- 4) Методичні вказівки щодо підготовки та оформлення курсових робіт здобувачів ступеня вищої освіти «бакалавр» спеціальності 291 «Міжнародні відносини, суспільні комунікації та регіональні студії» / О. І. Брусиловська, О. І. Войтович, І. В. Максименко, П. А. Сіновець; Одеський нац. ун-т ім. І. І. Мечникова. Одеса: Фенікс, 2021. 35 с. <https://dspace.onu.edu.ua/server/api/core/bitstreams/10377f11-768a-43fa-a8a5-e1936670f171/content>
- 5) Методичні вказівки щодо підготовки та оформлення дипломних робіт здобувачів ступеня вищої освіти «магістр» спеціальності 291 «Міжнародні відносини, суспільні комунікації та регіональні студії» / О. І. Брусиловська; Одеський нац. ун-т ім. І. І. Мечникова. Одеса: Фенікс, 2021. 27 с. <https://dspace.onu.edu.ua/handle/123456789/31794>
- 6) Побле Д. К. Дипломатичний протокол і етикет : метод. рек. для студентів спец. 291 Міжнародні відносини, суспільні комунікації та регіональні студії. Одеса: Астропринт, 2021. 36 с. <https://dspace.onu.edu.ua/handle/123456789/35916>
- 7) Історія міжнародних відносин, 1640 – 1914: Навч.-метод. посібн. / Брусиловська О. І., Максименко І. В., Покась М. С. Одеса: Астропринт, 2022. 280 с. <https://dspace.onu.edu.ua/items/4adbffc0-cf15-44b5-8e08-10c8a066f5b4>
- 8) Вакарчук К. Актуальні проблеми розвитку іberoамериканського світу: навчально-методичний посібник. Одеса: Астропринт, 2022. 56 с. <https://dspace.onu.edu.ua/handle/123456789/34533>
- 9) Вакарчук К. Країни Латинської Америки у світовій політиці: методичні вказівки. Одеса: Астропринт, 2022. 24 с. <https://dspace.onu.edu.ua/handle/123456789/34535>
- 10) Вакарчук К. Зовнішня політика країн Латинської Америки у другій половині ХХ ст.: навчально-методичний посібник. Одеса: Астропринт, 2022. 64 с. <https://dspace.onu.edu.ua/handle/123456789/34534>
- 11) Дубовик В. А.. Теорія міжнародного конфлікту : Методичні вказівки до вивчення навчальної дисципліни для здобувачів другого (магістерського) рівня вищої освіти спеціальності 291 «Міжнародні відносини, суспільні комунікації та регіональні студії». Одеса: Астропринт, 2023. 44 с. <https://dspace.onu.edu.ua/handle/123456789/36106>
- 12) Захарченко А.М. Ісламський чинник у світовій політиці. Методичні вказівки до

- вивчення навчальної дисципліни для здобувачів другого (магістерського) рівня вищої освіти спеціальності 291 «Міжнародні відносини, суспільні комунікації та регіональні студії». Одеса: Астропринт, 2023. 44 с. <https://dspace.onu.edu.ua/handle/123456789/36110>
- 13) Майстренко Ю.І., Грабіна Г.В. Міграційний процес в Середземномор'ї: метод. вказівки до вивчення навч. дисципліни для здобувачів другого (магістер.) рівня вищ. освіти спец. 291 «Міжнар. відносини, сусп. комунікації та регіон. студії» / уклад.: Ю. І. Майстренко, Г. В. Грабіна. Одеса: Астропринт, 2023. 40 с. <https://dspace.onu.edu.ua/handle/123456789/36749>
- 14) Максименко І.В. Україна в системі міжнародної безпеки. Методичні вказівки до вивчення навчальної дисципліни для здобувачів другого (магістерського) рівня вищої освіти спеціальності 291 «Міжнародні відносини, суспільні комунікації та регіональні студії». Одеса: Астропринт, 2023. 32 с. <https://dspace.onu.edu.ua/items/2183c55d-48c6-4262-ba68-610b0d5df2a4>;
- 15) Покась М.С., Романова О.В.. Теорія взаємодії держав. Методичні вказівки до вивчення навчальної дисципліни для здобувачів другого (магістерського) рівня вищої освіти спеціальності 291 «Міжнародні відносини, суспільні комунікації та регіональні студії». Одеса: Астропринт, 2023. 36 с. <https://dspace.onu.edu.ua/handle/123456789/36107>
- 16) Романова О.В., Грабіна Г.В. Зовнішня політика країн Західної Європи. Методичні вказівки до вивчення навчальної дисципліни для здобувачів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти спеціальності 291 «Міжнародні відносини, суспільні комунікації та регіональні студії». Одеса: Астропринт, 2023. 28 с. <https://dspace.onu.edu.ua/handle/123456789/36104>
- 17) Романова О.В., Кузьмін Д.В. ЄС у системі міжнародної безпеки ХХІ ст. Методичні вказівки до вивчення навчальної дисципліни для здобувачів другого (магістерського) рівня вищої освіти спеціальності 291 «Міжнародні відносини, суспільні комунікації та регіональні студії». Одеса: Астропринт, 2023. 27 с. <https://dspace.onu.edu.ua/handle/123456789/36108>
- 18) Побле Д. К. Сіновець П.А. Дипломатична та консульська служба. Методичні вказівки до вивчення навчальної дисципліни для здобувачів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти спеціальності 291 «Міжнародні відносини, суспільні комунікації та регіональні студії». Одеса: Астропринт, 2023. 36 с. <https://dspace.onu.edu.ua/handle/123456789/35895>
- 19) Глебов В.В. Зовнішня політика і дипломатія країн Азії та Африки. Навчально-методичний посібник до вивчення навчальної дисципліни для здобувачів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти спеціальності 291 «Міжнародні відносини, суспільні комунікації та регіональні студії». Одеса: Астропринт, 2024. URL: <https://dspace.onu.edu.ua/server/api/core/bitstreams/d88cd823-e670-4579-85e8-f43208a8dcf4/content>
- 20) Коваль І.М., Майстренко Ю.І. Зовнішня політика США. Навчально-методичний посібник до вивчення навчальної дисципліни для здобувачів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти спеціальності 291 «Міжнародні відносини, суспільні комунікації та регіональні студії». Одеса: Астропринт, 2024. URL: <https://dspace.onu.edu.ua/server/api/core/bitstreams/b5408167-8720-4069-82ae-ed3183d57aed/content>
- 21) Коваль І.М., Майстренко Ю.І. Історія міжнародних відносин. Навчально-методичний посібник до вивчення навчальної дисципліни для здобувачів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти спеціальності 291 «Міжнародні відносини, суспільні комунікації та регіональні студії». Одеса: Астропринт, 2024. URL: <https://dspace.onu.edu.ua/server/api/core/bitstreams/2f2cc4f1-886e-4b64-b3d4-a36c303e5da8/content>
- 22) Глебов С.В. Зовнішньополітична системологія Чорноморського регіону. Методичні вказівки до вивчення навчальної дисципліни для здобувачів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти спеціальності 291 «Міжнародні відносини, суспільні комунікації та регіональні студії». Одеса: Астропринт, 2024. URL: <https://dspace.onu.edu.ua/server/api/core/bitstreams/fc2ffc45-c31f-4f00-8dee-bf0d9ddffbd8/content>

- 23) Дубовик В.А. Зовнішня політика США. Частина 1. Методичні вказівки до вивчення навчальної дисципліни для здобувачів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти спеціальності 291 «Міжнародні відносини, суспільні комунікації та регіональні студії». Одеса: Астропринт, 2024. URL: <https://dspace.onu.edu.ua/server/api/core/bitstreams/1b16b319-6ee8-4473-9a9a-a056a5b4fb87/content>
- 24) Дубовик В.А. Зовнішня політика України. Частина 2. Методичні вказівки до вивчення навчальної дисципліни для здобувачів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти спеціальності 291 «Міжнародні відносини, суспільні комунікації та регіональні студії». Одеса: Астропринт, 2024. URL: <https://dspace.onu.edu.ua/server/api/core/bitstreams/e9edf2fa-f511-4413-95f8-ec6dfa761842/content>
- 25) Дубовик В.А. Теорія міжнародних відносин : метод. вказівки до вивч. навч. дисципліни для здобувачів першого (бакалавр.) рівня вищ. освіти спец. 291 «Міжнар. відносини, сусп. комунікації та регіон. студії» / уклад. В. А. Дубовик. Одеса : Астропринт, 2024. 31 с. <https://dspace.onu.edu.ua/handle/123456789/39847>
- 26) Захарченко А.М. Проблеми регіональної безпеки Близького та Середнього Сходу. Методичні вказівки до вивчення навчальної дисципліни для здобувачів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти спеціальності 291 «Міжнародні відносини, суспільні комунікації та регіональні студії». Одеса: Астропринт, 2024. URL: <https://dspace.onu.edu.ua/server/api/core/bitstreams/e130b4b0-440e-44e8-8dbf-53e8386ee1b0/content>
- 27) Коваль І.М., Майстренко Ю.І. Вступ до фаху. Методичні вказівки до вивчення навчальної дисципліни для здобувачів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти спеціальності 291 «Міжнародні відносини, суспільні комунікації та регіональні студії». Одеса: Астропринт, 2024. URL: <https://dspace.onu.edu.ua/server/api/core/bitstreams/20c81ce5-c3ed-43bb-87bd-981b73c4cfa7/content>
- 28) Майстренко Ю.І., Глебов В.В. Зовнішня політика країн Середземномор'я. Методичні вказівки до вивчення навчальної дисципліни для здобувачів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти спеціальності 291 «Міжнародні відносини, суспільні комунікації та регіональні студії». Одеса: Астропринт, 2024. URL: <https://dspace.onu.edu.ua/server/api/core/bitstreams/073d804a-b69a-4e67-b56a-77dad026e84/content>
- 29) Майстренко Ю.І., Глебов В.В. Політичні доктрини XX-XXI століть. Методичні вказівки до вивчення навчальної дисципліни для здобувачів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти спеціальності 291 «Міжнародні відносини, суспільні комунікації та регіональні студії». Одеса: Астропринт, 2024. URL: <https://dspace.onu.edu.ua/server/api/core/bitstreams/c775ffa-424d-40e9-91c0-bef18e4f1bdb/content>
- 30) Максименко І.В. Зовнішня політика України (IX- початок XX століття). Методичні вказівки до вивчення навчальної дисципліни для здобувачів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти спеціальності 291 «Міжнародні відносини, суспільні комунікації та регіональні студії». Одеса: Астропринт, 2024. URL: <https://dspace.onu.edu.ua/server/api/core/bitstreams/25da41a0-9c98-4813-8c9a-1ec139e4a1dd/content>
- 31) Максименко І.В., Кузьмін Д.В. Міжнародні організації. Методичні вказівки до вивчення навчальної дисципліни для здобувачів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти спеціальності 291 «Міжнародні відносини, суспільні комунікації та регіональні студії». Одеса: Астропринт, 2024. URL: <https://dspace.onu.edu.ua/server/api/core/bitstreams/611db35f-ab6e-4302-bd88-c68dc601f3f7/content>
- 32) Максименко І.В., Кузьмін Д.В. Теорія та історія європейської інтеграції. Методичні вказівки до вивчення навчальної дисципліни для здобувачів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти спеціальності 291 «Міжнародні відносини,

суспільні комунікації та регіональні студії». – Одеса: Астропринт, 2024. URL: <https://dspace.onu.edu.ua/server/api/core/bitstreams/a2371be5-a693-45c7-a416-7e84e6e04a52/content>

33) Сіновець П.А., Максименко І.В. Актуальні проблеми світової політики. Методичні вказівки до вивчення навчальної дисципліни для здобувачів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти спеціальності 291 «Міжнародні відносини, суспільні комунікації та регіональні студії». – Одеса: Астропринт, 2024. URL: <https://dspace.onu.edu.ua/server/api/core/bitstreams/340f6bfd-8e36-4098-bab0-634d6e093b62/content>

34) Покась М.С. Історія міжнародних відносин (1914–1945 рр.) : методичні вказівки для здобувачів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти спеціальності 291 «Міжнародні відносини, суспільні комунікації та регіональні студії» / уклад. М. С. Покась. Одеса : Астропринт, 2025. 27 с. <https://dspace.onu.edu.ua/handle/123456789/42323>

35) Покась М.С. Політична географія : методичні вказівки для здобувачів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти спеціальності 291 «Міжнародні відносини, суспільні комунікації та регіональні студії» / уклад. М. С. Покась. Одеса : Астропринт, 2025. 28 с. <https://dspace.onu.edu.ua/handle/123456789/42322>

36) Грабіна Г.В. Міжнародні комунікації та інформаційний простір : методичні вказівки для здобувачів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти спеціальності 291 «Міжнародні відносини, суспільні комунікації та регіональні студії» / уклад. Г. В. Грабіна. Одеса : Астропринт, 2025. 32 с. <https://dspace.onu.edu.ua/handle/123456789/42321>

37) Грабіна Г.В. Інформаційна складова міжнародних відносин : методичні вказівки для здобувачів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти спеціальності 291 «Міжнародні відносини, суспільні комунікації та регіональні студії» / уклад. Г. В. Грабіна. Одеса : Астропринт, 2025. 36 с. <https://dspace.onu.edu.ua/handle/123456789/42320>

статті у журналах, що входять до наукометричних баз даних – 9:

1) Sinovets P., Maksymenko I., Skrypnyk M. The Russian roulette: the Kremlin's escalation strategy in the Baltic to the Black Sea regions. *Lithuanian Annual Strategic Review*. 2021. Vol. 19, Is. 1. P. 5-26 <https://doi:10.47459/lasr.2021.19.1> (Scopus)

2) Hladchenko, S., Bilanych, H., Ivzhenko, I., Florko, L., Vakarchuk, K., & Davydova, Z.. Modernization as a transformation from «Traditional» to Modern Society. *Postmodern Opening*. 2021. Vol. 12 No. 4. P. 153-170. <https://doi.org/10.18662/po/12.4/366> (Web of Science)

3) Brusylovska, O., Maksymenko, I. Analysis of the media discourse on the 2022 war in Ukraine: The case of Russia. *Regional Science Policy & Practice. Special Issue: Ukraine: Geopolitical Realities and Regional Development Perspectives*, 2022. Doi: <https://doi.org/10.1111/rsp3.12579> (Scopus)

4) Kravchuk, O., Shoturma, N., Grabina, G., Myloserdna, I., Vedenieiev, V., & Shtelmashenko, A. The Information Revolution in the Post-Industrial Society: Dangers in Political Processes. *Postmodern Opening Journal*. 2022. Vol. 13, No 4. (Web of Science Core Collection) DOI: <https://doi.org/10.18662/po/13.4/509>

5) Alkış, M., Sinovets P. Nuclear Security: Making Gender Equality a Working Reality. *International Journal of Nuclear Security* Vol. 8: No. 2, Article 9. 2023 (Scopus) <https://doi.org/10.7290/ijns220431> (Scopus)

6) Sinovets P., Shultz D. Russia's nuclear propaganda: from the cold war to Ukraine. *The Journal of Slavic Military Studies*. 2023. Vol. 36, Is. 4. P. 340-360 <https://doi.org/10.1080/13518046.2023.2297586> (Scopus)

7) Brusylovska O., Maistrenko I. Russia's regional policy: unlearned lessons of local conflicts. *European Political and Law Discourse*. 2024, Vol. 11, Is. 2. P. 5-15. DOI: [10.46340/eppd.2024.11.2.1](https://doi.org/10.46340/eppd.2024.11.2.1) (Scopus)

- 8) Brusylovska O. Russian narratives of the war in Ukraine as reflected in the Serbian and Polish press. *European Political Science*. 2024. May. DOI: <https://doi.org/10.1057/s41304-024-00479-4> (Scopus)
- 9) Maksymenko I., Grabina G. The impact of Russia's propaganda on security perceptions in Romania and Bulgaria. *European Political Science*. 2024. May. <https://doi.org/10.1057/s41304-024-00478-5> (Scopus)

статті у журналах, що включені до переліку наукових фахових видань України – 23:

- 1) Brusylovska O., Khakimova V. Peculiarities of the EU's Soft Power Strategy towards Ukraine. *Міжнародні та політичні дослідження* (InterPoliS), 2021, Випуск 34. С. 13-28. *Index Copernicus*. (англ. мовою) <https://doi.org/10.18524/2707-5206.2021.34.237502>
- 2) Sinovets P., Nerez M. The Essence of Russian Strategic Culture: from the Third Rome to the Russian World. *Міжнародні та політичні дослідження*. 2021. Випуск 34. Р.123-136. *Index Copernicus*. <http://heraldiss.onu.edu.ua/article/download/237521/240808>
- 3) Максименко І. В., Матуйзо В. В. Вихід США з Договору про відкрите небо: наслідки для міжнародної безпеки та стабільності. *Міжнародні та політичні дослідження*. 2021. Вип. 34. С. 73-88. *Index Copernicus*. <https://doi.org/10.18524/2707-5206.2021.34.237521>
- 4) Brusylovska O. Influence of COVID-19 Pandemic on the Baltic-Black Sea Region: Cases of the EU Members and Ukraine. *Міжнародні та політичні дослідження* (InterPoliS), 2022. Випуск 35. С. 11-35. (із М. Гладиш та О. Красевською). (*IndexCopernicus*) (англ. мовою). <https://doi.org/10.18524/2707-5206.2022.35.254788>
- 5) Брусиловська О. І. Російсько-українська війна: Попередні уроки для ЄС та сценарії майбутнього. *Politicus*. 2022. Вип. 4-2. С. 15-22. (*IndexCopernicus*) <https://doi.org/10.24195/2414-9616.2022-spec.2>
- 6) Вакарчук К. Співробітництво країн ЄС з МЕРКОСУР та СЕЛАК: регіональний та глобальний вимір. *Міжнародні та політичні дослідження*. 2022. № 35. С. 145-157 (*Index Copernicus*) <https://doi.org/10.18524/2707-5206.2022.35.261821>
- 7) Вакарчук К. Політика США щодо Куби у 2015-2022 роках. *Регіональні студії*. 2022. № 30. С. 127-133 <http://regionalstudies.uzhnu.uz.ua/archive/30/22.pdf> (*Index Copernicus*) <https://doi.org/10.32782/2663-6170/2022.30.22>
- 8) Вакарчук К. Відносини між ЄС та Бразилією, Аргентиною, Мексикою: економіко-політичний контекст. *Американська історія та політика*. 2022. № 14. С. 74-83. (*Index Copernicus*) [10.17721/2521-1706.2022.14.7](https://doi.org/10.17721/2521-1706.2022.14.7)
- 9) Захарченко А.М. Політика адміністрації Джо Байдена на Близькому Сході. *Вісник Львівського університету. Серія філос.-політолог. студії*. 2022. № 43. С. 255-263. <https://doi.org/10.30970/PPS.2022.43.31>
- 10) Захарченко А.М. Реконфігурація регіональних альянсів на Близькому та Середньому Сході після «Арабської весни». *Політікус*. 2022. № 1. С. 140-147. <https://doi.org/10.24195/2414-9616.2022-1.23>
- 11) Захарченко А.М. «Авраамські угоди» та перспективи врегулювання арабо-ізраїльського конфлікту. *Регіональні студії*. 2022. № 28. С. 97-103. <https://doi.org/10.32782/2663-6170/2022.28.18>
- 12) Poble D. The 2019 – 2021 Lebanon civil protests: concise comparison with Moldova and Belarus peaceful rallies and assemblies. *Міжнародні та політичні дослідження*. 2022. Вип. 35. С. 93-105. <https://doi.org/10.18524/2707-5206.2022.35.259135> (англ. мовою).
- 13) Брусиловська О. І. Дослідження регіоналізму: чи чекати подальшої еволюції? *Міжнародні та політичні дослідження*. 2023. Вип. 36. С. 30-42. <https://doi.org/10.18524/2707-5206.2023.36.288705>
- 14) Захарченко А.М., Мельниченко А.В. Проблема ісламістського екстремізму в Тропічній Африці. Кейс угруповання «Боко Харам». *Регіональні студії*. 2023. № 33. С. 126-131. <https://doi.org/10.32782/2663-6170/2023.33.19>

- 15) Максименко І.В. Російська дезінформаційна кампанія в Румунії: quo vadis, Кремле? Міжнародні та політичні дослідження. 2023. Вип. 36. С. 73-83 (*Index Copernicus*) <https://doi.org/10.18524/2707-5206.2023.36.288709>
- 16) Poble D. K. Mindelis A.N. Collision trends in the bilateral relations of Egypt and Ethiopia during the last decade. *InterPolis: міжнародні та політичні дослідження*. 2023. Вип. 36. С. 104-115. <https://doi.org/10.18524/2707-5206.2023.36.288712> (англ. мовою).
- 17) Вакарчук К.В., Сілукова Д.Д. Країни БРІКС у російсько-українській війні: позиція, загрози та наслідки Міжнародні та політичні дослідження. 2024. Вип. 37 С. 13-22 (*Index Copernicus International*) <https://doi.org/10.32782/2707-5206.2024.37.1>
- 18) Глебов С.В. Щодо теоретичних підходів до формування постбіполярних регіонів: чи є ризик дерегіоналізації чорноморської політичної системи? Вісник Донецького національного університету імені Василя Стуса. Серія політичні науки. № 9. С. 81-88. URL: <https://jvestnik-politology.donnu.edu.ua/article/view/16355>
DOI: <https://doi.org/10.31558/2617-0248.2024.9.13>
- 19) Максименко І.В. Ядерна загроза у війні Росії проти України: позиція МАГАТЕ та ЄС Politicus. 2024. № 1. Р. 160-167. (*Index Copernicus International*) DOI: <https://doi.org/10.24195/2414-9616.2024-1.24>
- 20) Poble D. & Tsyberman A. Russia's Propaganda in the Middle East or Intercultural Advantage? Міжнародні та політичні дослідження. 2024. Вип. 37, С. 238-247. <https://doi.org/10.32782/2707-5206.2024.37.21> (англ. мовою).
- 21) Sinovets P., Maksymenko I. Russian dr. Strangelove or how Moscow never stopped loving the bomb: Russia's approach to deterrence. Міжнародні та політичні дослідження. 2024. №38. С. 275-287. <https://doi.org/10.32782/2707-5206.2024.38.23> (англ. мовою).
- 22) Брусиловська О.І., Коваль І.М. Російські наративи у болгарських ЗМІ ХХІ століття. *Інтерполіс* 2025. №40.
- 23) Сіновець П.А., Максименко І.В. Російська ядерна дипломатія у війні проти України: випробування практикою. *Інтерполіс* 2025. №40.

інші публікації – 56:

- 1) Maksymenko I. Relations between Ukraine and Romania: the impact of the EU and Russia's policy. *Historical Yearbook 2021*. Vol 18, Number XVIII. P. 123-137 <https://historicalyearbook.ro/> (Central and Eastern European Online Library – CEEOL)
- 2) Sinovets P. "Between the Rock and the Hard Place: Will the Black Sea avoid the Escalation Ladder?" In: Oleksii Polegkyi and Tomasz Stepniowski (eds.) *Security dilemma in the Black Sea region in the light of the Russian-Ukrainian conflict*, IES Policy Papers, 5. Institute of Central Europe, Lublin, 2021. P.57-72. <https://ies.lublin.pl/ies-policy-papers/security-dilemma-in-the-black-sea-region-in-light-of-the-russian-ukrainian-conflict/> (*Index Copernicus*, CEEOL)
- 3) Вакарчук К.В. Сучасні міждержавні діаспоральні зв'язки України з Аргентиною і Бразилією. *Незалежний аналітичний центр геополітичних досліджень Борисфен Інтел*. https://bintel.org.ua/analytics/zvyazki-ukraini-z-argentinoyu-i-braziliyeyu/?utm_source=rss&utm_medium=rss&utm_campaign=zvyazki-ukraini-z-argentinoyu-i-braziliyeyu
- 4) Vakarchuk K. Joe Biden s Foreign Policy towards Latin America. «*Bintel*». 2021. № 1. Р. 59-68 <https://bintel.org.ua/en/analytics/geopolitics/zhurnal-bintel-2021-1/>
- 5) Sinovets P. "How the "Escalation Strategy" Evolved in Russia's Security Policy", 21 вересня 2021. PONARS Eurasia Policy memo. <https://www.ponarseurasia.org/how-the-escalation-strategy-evolved-in-russias-security-policy/>
- 6) Брусиловська О. І. Західні Балкани. *Українська призма: Зовнішня політика 2021*. Аналітичне дослідження / ГО «Рада зовнішньої політики "Українська призма"», Фонд ім. Ф. Еберта. Київ, 2022.
- 7) Brusylovskaya O. Consequences of Russia's invasion of Ukraine. *Lianhe Zaobao*, Singapore. <https://www.zaobao.com/search-result?k=Olga%20Brusylovskaya>

- 8) Brusylovska O. Russian invasion to Ukraine: Reasons and challenges. *Ukraine Analytica*. 2022. Is. 1 (27).
- 9) Брусиловська О. І. Зовнішня політика Російської Федерації крізь призму оновлених концепцій моці / сили. *Przegląd Wschodni*. 2022. № 65.
- 10) Brusylovska O. The Russia-Ukraine war 2022: Some impacts on the China-Ukraine relations and global chains. *ThinkChina* 2022. <https://www.thinkchina.sg/russia-ukraine-war-impacts-global-supply-chains-and-china-ukraine-relations>
- 11) Brusylovska O. Russian invasion to Ukraine 2022: Discussions and Perceptions inside Academia. *Warsaw East European Review* 2022.
- 12) Вакарчук К. Російська-українська війна у сприйнятті Латинської Америки. «Бінтел». 2022. № 3. С. 108 - 118 <https://bintel.org.ua/analytics/geopolitics/zhurnal-bintel-2022-3/>
- 13) Vakarchuk K. Russian-Ukrainian war As Perceived by Latin America. «Bintel». 2022. № 3. Р. 108 – 118. <https://bintel.org.ua/en/analytics/geopolitics/zhurnal-bintel-2022-3/>
- 14) Sinovets P. The Nuclear Weapons Factor on Interstate Politics in the Russia-Ukraine War. *PONARS Eurasia*, September 19, 2022. <https://www.ponarseurasia.org/author/polina-sinovets/>
- 15) Вакарчук К.В. Позиція та роль Іспанії під час російсько-української війни. Незалежний аналітичний центр геополітичних досліджень Борисфен Інтел. 2023. URL: <https://bintel.org.ua/analytics/politics/poziciya-ta-rol-ispanii-pid-chas-rosijsko-ukrainskoi-vijni/>
- 16) Вакарчук К.В. Бразилія повертається у велику політику? Незалежний аналітичний центр геополітичних досліджень Борисфен Інтел. 2023. URL: <https://bintel.org.ua/analytics/braziliya-povertayetsya-u-veliku-politiku/>
- 17) Вакарчук К.В. Позиція багатовекторності та балансування Бразилії у війні Росії проти України. «Бінтел». № 3. 2023. С. 25-32. <https://bintel.org.ua/analytics/geopolitics/zhurnal-bintel-2023-3/>;
- 18) Vakarchuk K. Brazil's Multi-Vector and Balancing Position in Russia's War Against Ukraine. «Bintel». 2023. № 3. Р. 78-83. <https://bintel.org.ua/en/analytics/geopolitics/zhurnal-bintel-2023-3/>
- 19) Глебов С. Двосторонні відносини. Грузія. Українська призма: зовнішня політика 2022. Аналітичне дослідження / ГО «Рада зовнішньої політики «Українська призма», Фонд ім. Ф. Еберта. Київ, 2023. С. 105-109.
- 20) Глебов С. Двосторонні відносини. Азербайджан. Українська призма: зовнішня політика 2022. Аналітичне дослідження / ГО «Рада зовнішньої політики «Українська призма», Фонд ім. Ф. Еберта. Київ, 2023. С. 94-99.
- 21) Maksymenko I., Sinovets P., Fedchenko V., Wilfred W. Nuclear Security in Ukraine and the Black Sea Region: New Threats, New Risks, New Consequences. *SIPRI Research Policy Paper*. 2023. March. <https://doi.org/10.55163/OIPI2439>
- 22) Maksymenko I., Sinovets P., Fedchenko V. Attacks on nuclear installations in Ukraine and the response missions of the International Atomic Energy Agency. Nuclear disarmament, arms control and non-proliferation. *SIPRI Yearbook 2023: Armaments, Disarmament and International Security*. Stockholm: Oxford University Press, 2023. Р. 378-389.
- 23) Брусиловська О. І. Голосування в ООН з українського питання: кейси Куби та Нікарагуа. БІНТЕЛ. Журнал геополітичної аналітики. 2024. № 2. С. 22-28.
- 24) Вакарчук К.В. Комунікаційна стратегія України щодо держав Латинської Америки та Карибського басейну. Незалежний аналітичний центр геополітичних досліджень Борисфен Інтел. 2024. URL: <https://bintel.org.ua/analytics/komunikacijna-strategiya-ukrayini-shodo-derzhav-latinskoyi-ameriki-ta-karibskogo-basejnu/>
- 25) Вакарчук К.В. Україна-Чилі. шляхи взаємодії та способи підтримки. Незалежний аналітичний центр геополітичних досліджень Борисфен Інтел. 2024. URL: <https://bintel.org.ua/analytics/ukrayina-chili-shlyahi-vzayemodiyi-ta-sposobi-pidtrimki/>

- 26) Вакарчук К.В. Глобальний саміт миру у Швейцарії і участь у ньому країн Латинської Америки. Незалежний аналітичний центр геополітичних досліджень *Борисфен Інтел*. 2024. URL: <https://bintel.org.ua/analytics/globalnij-samit-miru-u-shvejcariji-i-uchast-u-nomu-krayin-latynskoyi-ameriki/>
- 27) Вакарчук К.В. Російський інформаційний «ландшафт» на Кубі під час російсько-інформаційної війни. *Бінтел*. 2024. № 2. С. 29-36; The Russian Information Landscape in Cuba During the Russian-Ukrainian War *Бінтел*. 2024. № 2. Р. 83-90 <https://bintel.org.ua/product/zhurnal-bintel-2024-2/>
- 28) Глебов С.В. Двосторонні відносини. Грузія. *Українська призма: зовнішня політика 2023*. Аналітичне дослідження / ГО «Рада зовнішньої політики «Українська призма», Фонд ім. Ф. Еберта. Київ, 2024.
- 29) Глебов С.В. Двосторонні відносини. Азербайджан. *Українська призма: зовнішня політика 2023*. Аналітичне дослідження / ГО «Рада зовнішньої політики «Українська призма», Фонд ім. Ф. Еберта. Київ, 2024
- 30) Brusylovska O., Maistrenko I. Russia in the politics of South Caucasus countries after 2022. *International Relations*, 2024. DOI: <https://doi.org/10.12688/stomiedintrelat.17868.1>
- 31) Brusylovska O., Maksymenko I. (abril 09, 2024). Informe Especial sobre votación de Cuba, Venezuela y Nicaragua entre 2014 - 2023 (Parte I). URL: <https://www.martinoticias.com/a/informe-especial-sobre-votos-de-la-onu-de-cuba-venezuela-y-nicaragua-2014--2023-/387843.html>
- 32) Brusylovska O., Maksymenko I. (abril 23, 2024). Informe Especial sobre votación de Cuba, Venezuela y Nicaragua entre 2014 - 2023 (Parte II). URL: <https://www.martinoticias.com/a/informe-especial-sobre-votaci%C3%B3n-de-cuba-venezuela-y-nicaragua-entre-2014---2023-parte-ii-/388130.html>
- 33) Vakarchuk K., Nikolaieva M. Cuba, una pieza clave en la propaganda de Rusia contra Ucrania (marzo 09, 2024). *Marti*. URL: <https://www.martinoticias.com/a/cuba-una-pieza-clave-en-la-propaganda-de-rusia-contra-ucrania/384175.html>
- 34) Vakarchuk K. Caminos de cooperación y apoyo de Chile a Ucrania (mayo 21, 2024). *Marti*. URL: <https://www.martinoticias.com/a/caminos-de-cooperaci%C3%B3n-y-apoyo-de-chile-a-ucrania-video-/390892.html>
- 35) Vakarchuk K. Voto latinoamericano en la ONU sobre la Planta Nuclear de Zaporizhzhia I (Agosto 29, 2024). *Marti* <https://www.martinoticias.com/a/398142.html>;
- 36) Vakarchuk K. Voto latinoamericano en la ONU sobre la Planta Nuclear de Zaporizhzhia II (septiembre 10, 2024). *Marti*. URL: <https://www.martinoticias.com/a/398913.html>
- 37) Glebov S. Humanitarian aspects of the implementation of Artificial Intelligence in Industry 4.0: morality, values, safety. Erasmus+ CBHE HEIn4 project “Boosting the role of HEIs in the industrial transformation towards the Industry 4.0 paradigm in Georgia and Ukraine”, February 2024. URL: <https://hein4.net/>
- 38) Dubovyk V. Ukraine will not accept the peace of the graveyard. Center for European Policy Analysis, October 11, 2024. URL: <https://cepa.org/article/ukraine-will-not-accept-the-peace-of-the-graveyard/>
- 39) Dubovyk V. Praise the West but pass the ammunition. Center for European Policy Analysis, September 17, 2024. URL: <https://cepa.org/article/praise-the-west-but-pass-the-ammunition/>
- 40) Dubovyk V. Reaction: Ukraine government shake-up. Center for European Policy Analysis, September 6, 2024. URL: <https://cepa.org/article/reaction-ukraine-government-shake-up/>
- 41) Dubovyk V. Zelensky's peace summit – experts respond. Harvard Ukrainian Research Institute, June 2024. URL: <https://www.huri.harvard.edu/june-peace-summit>
- 42) Dubovyk V. Resilience, reconstruction, recovery: The path ahead for Ukraine. Center for European Policy Analysis, April 10, 2024. URL: <https://cepa.org/comprehensive-reports/resilience-reconstruction-recovery-the-path-ahead-for-ukraine/>

- 43) Dubovyk V. The Ukraine war enters its third year. Prospect Foundation, March 20, 2024. URL: <https://www.pf.org.tw/en/pfen/33-10602.html>
- 44) Dubovyk V. If you think we are abandoning Crimea, think again. Center for European Policy Analysis, March 19, 2024. URL: <https://cepa.org/article/if-you-think-were-abandoning-crimea-think-again/>
- 45) Dubovyk V. Ukraine two years on: sobriety, sadness, and an absolute determination to fight. Center for European Policy Analysis, February 21, 2024. URL: <https://cepa.org/article/ukraine-two-years-on-sobriety-sadness-and-an-absolute-determination-to-fight/>
- 46) Dubovyk V. Understanding Ukraine's military shakeup. Center for European Policy Analysis, February 13, 2024. URL: <https://cepa.org/article/understanding-ukraines-military-shakeup/>
- 47) Dubovyk V. Containing Russia, Securing Europe. Center for European Policy Analysis, January 31, 2024. URL: <https://cepa.org/comprehensive-reports/containing-russia-securing-europe/>
- 48) Poble D., Tereshchenko A. Geopolitische Positionierung der Ukraine in der aktuellen Phase. Геополітичне позиціонування України на сучасному етапі [in German]. Modern Engineering and innovative technologies. Issue No 31, Part 4, February 2024. 76227 Karlsruhe, Germany. P. 82-89 URL: <https://www.moderntechno.de/index.php/meit/issue/view/meit31-04/meit31-04>
- 49) Poble D., Belinska P. Mediation Mission of China in the Normalization of Relations Between Iran and Saudi Arabia / Посередницька місія Китаю у нормалізації відносин Ірану та Саудівської Аравії [in English]. Modern Engineering and innovative technologies. Issue No 32, Part 4, April 2024. Sergeieva & Co, Lussstr. 13, 76227 Karlsruhe, Germany. P. 22-32. URL: <https://www.moderntechno.de/index.php/meit/issue/view/meit32-04/meit32-04>
- 50) Regional Studies / Compiler Olga Brusylovsk. E-book on didactics. Odesa: ONU, 2024. 78 p. URL: <https://drive.google.com/drive/u/1/folders/1dPk4OhHtky8oXAvoW16CO-Hw3asvyDt8>
- 51) Sinovets P., Vicente A. Nuclear Spring is Coming: Examining French Nuclear Deterrence in Response to Russia's Actions in Ukraine. Note de la FRS. No.8, 2024. URL: <https://www.frstrategie.org/en/publications/notes/nuclear-spring-coming-examining-french-nuclear-deterrence-response-russia-s-actions-ukraine-2024>
- 52) Introduction by Polina Sinovets and Iryna Maksymenko. H-Diplo Book Roundtable on: Mariana Budjeryn. Inheriting the Bomb: The Collapse of the USSR and the Nuclear Disarmament of Ukraine. Baltimore: Johns Hopkins University Press, 2022. March 28, 2025. <https://issforum.org/roundtables/h-diplo-rjissf-roundtable-16-29-on-budjeryn-inheriting-the-bomb>
- 53) Brusylovsk. O. Russian Narratives of the War in Ukraine 2024. *Rocznik Centrum Studiów nad Ukrainą*. Russia-Ukraine. A Confrontation of Narratives, 2025. №2. P. 165-187. https://studium.uw.edu.pl/wp-content/uploads/2025/06/002_CSU_SRODEK-CALY-2.pdf
- 54) Brusylovsk. O., Maksymenko I., Glebov S. GEO-POWER-EU (2025). "Current State of Play: Baseline Study and Conceptual Framework", https://geo-power.eu/wp-content/uploads/2025/05/D1.1_Current_State_Of_Play.pdf
- 55) GEO-POWER-EU (2025). Interdependence Database. <https://geo-power.eu/research-output/database>
- 56) GEO-POWER-EU (2025). Brusylovsk. O., Maksymenko I., Glebov S. "The continuous relevance of the Eastern Partnership".

тези наукових доповідей – 49:

- 1) Брусиловська О.І. Відносини України та Європейського Союзу в часи пандемії COVID-19. *Акторність ЄС в часи COVID-19 та політика щодо сусідів*. Матеріали Круглого столу. Одеса: Фенікс, 2021. С. 3-8.

- 2) Dubovyk V. U.S.-Ukraine relations under Joe Biden: security and domestic reforms as mutually reinforcing pillars, "Zentrum Liberale Moderne", 26.05.2021.
- 3) Dubovyk V. Zelensky's U.S. visit reaffirms partnership. But much work lies ahead, "Zentrum Liberale Moderne", 09.09.2021.
- 4) Dubovyk V. Footing restored : nudging Ukraine forward in the Biden - Zelensky era. PONARS Eurasia Policy memo, November 8, 2021.
- 5) Захарченко А.М. Проблема послідовності у близькосхідній політиці США на прикладі адміністрацій Д. Трампа та Джо Байдена. *Наука, освіта, технології, інновації: світові тенденції та регіональний аспект*: збірник тез доповідей міжнародної науково-практичної конференції (Полтава, 30 серпня 2021 р.). Полтава: ЦФЕНД, 2021. С. 62-63.
- 6) Захарченко А.М. «Хизбалла» в регіональних процесах на Близькому Сході після «Арабської весни». *XXIV Сходознавчі читання А. Кримського: матеріали міжнародної наукової конференції, присвяченої 30-річчю Інституту сходознавства імені А. Ю. Кримського НАН України*, 21 грудня 2021 р. Київ: Видавничий дім «Гельветика», 2021. С. 145-149.
- 7) Максименко І. В. Безпекове співробітництво ЄС з Україною в умовах гібридних викликів та загроз. *Акторність ЄС в часи COVID-19 та політика щодо сусідів*: матеріали круглого столу, Одеса, 4 серпня 2021 / ОНУ імені І. І. Мечникова; ГО «Сприяння між культ. Співробітництву»; за заг. ред. Брусиловської О. І. Одеса: Фенікс, 2021. С. 37-42.
- 8) Kuzmin D. The role of Eastern Partnership towards EU-Ukraine relations. *Акторність ЄС в часи COVID-19 та політика щодо сусідів*: матеріали круглого столу, Одеса, 4 серпня 2021 / ОНУ імені І. І. Мечникова; ГО «Сприяння між культ. Співробітництву»; за заг. ред. Брусиловської О. І. Одеса: Фенікс, 2021. Р. 34-37.
- 9) Poble D. The Istanbul Canal: Geographical Waterway or Geopolitical Bypass? European Scientific Discussions, Proceedings of VIII International Scientific and Practical Conference, *Potere della ragione Editore*, Rome, Italy. 2021. P. 285-291. <https://sci-conf.com.ua/wp-content/uploads/2021/06/EUROPEAN-SCIENTIFIC-DISCUSSIONS-20-22.06.2021.pdf>
- 10) Romanova O. The development of the EU Common counter-terrorism policy. International Scientific Conference «*Innovation in science: global trends aspect*»: Conference Proceedings, March 12th, 2021. Riga, Latvia.: Baltija Publishing. P. 71-73
- 11) Zakharchenko A. The EU and the Syrian conflict: strategies, limitations and scenarios. Collection of abstracts of IKSAD 7 th International conference on Social Sciences and Humanities (Ankara, October 9-10, 2021). Ankara: IKSAD, 2021. P. 58.
- 12) Брусиловська О. І. Соціально-економічний розвиток країн Балтії у XXI столітті: Уроки для України. *Соціально-економічний та політичний розвиток країн у сучасних умовах*. Збірник наукових праць міжнародної науково-практичної конференції. Одеса: Одес. нац. ун-т ім. І. І. Мечникова, 2022. С. 15-16.
- 13) Вакарчук К. Роль української діаспори країн Латинської Америки в російсько-українській війні. *International scientific conference «The study of topical issues of modern society from the perspective of history, political science, sociology and philosophy» : conference proceedings* (August 30–31, 2022. Riga, the Republic of Latvia). Riga, Latvia: «Baltija Publishing», 2022. <http://baltijapublishing.lv/omp/index.php/bp/catalog/view/249/7002/14576-1>
- 14) Вакарчук К. Позиція країн Латинської Америки у російсько-українській війні. *Міжнародна наукова конференція «Україна-Латинська Америка: 30 співпраці. До 100-річчя з дня народження українського вченого Ю.В. Кнорозова*. 25.11.2022. Київ.
- 15) Глебов С. В. Перша гібридна світова війна: боротьба України, виклики для світу. V наукова конференція «Політичні проблеми міжнародних систем та глобального розвитку». *Міжнародні та політичні дослідження*. 2022. Вип. 35. С. 244–245. <https://doi.org/10.18524/2707-5206.2022.35.261530>.

- 16) Захарченко А.М. Боротьба за лідерство на Близькому Сході та нова геометрія регіональних відносин. *Актуальні питання української та всесвітньої історії: минуле та сучасність: матеріали Міжнародної науково-практичної конференції*, 25 жовтня 2022 р., м. Рівне. Львів – Торунь: Liha-Pres, 2022.
- 17) Zakharchenko A.M. Balance of powers and «flexible alliances» in the South-East Mediterranean. *VI Таврійські історичні наукові читання: матеріали Міжнародної науково-практичної конференції*, 14-15 жовтня 2022 р., м. Київ. Львів – Торунь: Liha-Pres, 2022.
- 18) Захарченко А.М. Еволюція проблеми ісламістського радикалізму на Близькому та Середньому Сході: феномен «Ісламської держави». Матеріали V Наукової конференції, 12 травня 2022 р. *Міжнародні та політичні дослідження*. 2022. Вип. 32. С. 248-249.
- 19) Максименко І.В. Гарантії безпеки в сучасній системі міжнародної безпеки: приклад України. *Соціально-економічний та політичний розвиток країн у сучасних умовах. Збірник наукових праць міжнародної науково-практичної конференції*. Одеса: Одес. нац. ун-т імені І. І. Мечникова, 2022. С. 30-32.
- 20) Maksymenko I. Security assurances: Current challenges and implications for the future. *EUNPD Policy Paper*, 2022. The EU Ad Hoc Seminar of the EU Non-Proliferation and Disarmament Consortium "War in Ukraine: The impact on the international security architecture: nonproliferation, disarmament, arms control, export controls" (May 16-17, 2022, Brussels, Belgium) <http://odcnp.com.ua/ukraine-and-npt-regime/247-security-assurances-currentchallenges-and-implications-for-the-future>
- 21) Poble D. Regional Reconciliation Efforts Haven't Put the Final Point in the Persian Gulf Crises. *The 12th International scientific and practical conference "Modern directions of scientific research development."* (May 18-20, 2022). BoScience Publisher, Chicago, USA. 2022. P. 674-684. <https://sci-conf.com.ua/wp-content/uploads/2022/05/MODERN-DIRECTIONS-OF-SCIENTIFIC-RESEARCH-DEVELOPMENT-18-20.05.22.pdf>
- 22) Sinovets P. The growing role of the nuclear factor in interstate politics: The case of Russia's war against Ukraine. *EUNPD Consortium Working Paper*, 2022. http://odcnp.com.ua/images/pdf/Sinovets_Nuclear_Factor_in_Interstate_Politics.pdf
- 23) Brusylovskaya O. The War in Ukraine: Russian Narratives in the Mirror of Eastern European Media. *Імідж України: соціально-політичні репрезентації і мовне віддзеркалення воєнних реалій у зарубіжних і вітчизняних мас-медіа: тези доповідей міжнародної науково-практичної конференції (15-16 червня 2023 р., ОНУ імені І.І. Мечникова)*. Одеса: ОНУ імені І.І. Мечникова, 2023. С.136-140.
- 24) Вакарчук К.В. Роль країн ібероамериканського світу у протидії російській агресії проти України. *Криза сучасної системи міжнародної безпеки: українська формула миру*. Матеріали міжнародної наукової конференції. Львів, 21 квітня 2023р. / Упорядники: М.Мальський, Р.Вовк, О.Кучик. Львів: Львівський національний університет імені Івана Франка, 2023. URL: <https://www.ispc.org.ua/wp-content/uploads/2023/04/Conference-proceedings-04-2023.pdf>
- 25) Вакарчук К.В. Support and countering Russian aggression or discrediting image of Ukraine in Spain and Portugal. Міжнародна науково-практична конференція «Імідж України: соціально-політичні репрезентації і мовне віддзеркалення воєнних реалій у зарубіжних і вітчизняних мас-медіа», 15-16 червня 2023, Одеса 2023.
- 26) Dubovyk V. Clearing the air: secretary Blinken visits Ukraine. PONARS Eurasia Commentary, September 19, 2023. <https://www.ponarseurasia.org/clearing-the-air-secretary-blinken-visits-ukraine/>
- 27) Dubovyk V. Where the Jeddah peace talks a real step toward peace? CEPA. August 16, 2023. <https://cepa.org/article/were-the-jeddah-peace-talks-a-real-step-toward-peace/>
- 28) Dubovyk V. Quo vadis, Black Sea: regional security in limbo. The Fletcher Forum of World Affairs. April, 20. 2023. <http://www.fletcherforum.org/home/2023/5/2/quo-vadis-black-sea-regional-security-in-limbo>

- 29) Dubovyk V. Kyiv-Washington relations in times of colossal war: the ultimate test of a strategic partnership. PONARS Eurasia Commentary, January 11, 2023. <https://www.ponarseurasia.org/kyiv-washington-relations-in-times-of-colossal-war-the-ultimate-test-of-a-strategic-partnership/>
- 30) Захарченко А.М. Відносини між США та Саудівською Аравією в умовах нових загроз міжнародній безпеці. *XXV Сходознавчі читання А. Кримського: матеріали міжнародної наукової конференції (Київ, 10 листопада 2022 р.)* Львів – Торунь: Liha-Pres, 2022. С. 80-84.
- 31) Захарченко А.М. Вплив війни РФ в Україні на близькосхідну стратегію США. *Трансформація системи міжнародних відносин в умовах російсько-української війни (до дня спротиву окупації Автономної республіки Крим та м. Севастополя): матеріали міжнародної науково-практичної конференції*, Київ, 23 лютого 2023 р. Київ, 2023. С. 44-46.
- 32) Zakharchenko A. The Role of Iran in Russia's War in Ukraine: the Impact on Mediterranean Security. *Імідж України: соціально-політичні репрезентації і мовне відзеркалення воєнних реалій у зарубіжних та вітчизняних мас-медіа: тези доповідей міжнародно-практичної конференції (15-16 червня 2023 р., ОНУ імені І.І. Мечникова) / Ред.-упор. О. Сніговська. Одеса: ОНУ імені І.І. Мечникова. С. 71-76.*
- 33) Maksymenko I. Russia's Strategy in the Black and Mediterranean Seas: Challenges of 2022 and Beyond. *Криза сучасної системи міжнародної безпеки: українська формула миру*. Матеріали міжнародної наукової конференції. Львів, 21 квітня 2023 р. / Упорядники: М. Мальський, Р. Вовк, О. Кучик. Львів: Львівський національний університет імені Івана Франка, 2023. С. 90-93.
- 34) Poble D., Belinska P. A Radical Shift in Turkey's Foreign Policy toward Syria. *Science and innovation of modern world*. The 5th International scientific and practical conference, January 25–27, 2023. Cognum Publishing House, London, United Kingdom. 2023. 672 p. P. 406–417. URL: <https://sci-conf.com.ua/wp-content/uploads/2023/01/SCIENCE-AND-INNOVATION-OF-MODERN-WORLD-25-27.01.23.pdf>
- 35) Побле Д.К. Тенденції впровадження сучасних інструментарій у арабському медійному просторі. *Матеріали Міжнародної науково-практичної відео-конференції «Українсько-арабські мовно-культурні контакти», 16-17 лютого 2023 року, Київський національний лінгвістичний університет. Київ : КНЛУ, 2023. С. 34-42*
- 36) Romanova O. The main problems of EU - US relations in the context of the development of CSDP. International Scientific Conference «*Science in the conditions of modern challenges: problems and development priorities*»: Conference Proceedings (Riga, June 9-10, 2023) / Riga: Baltija Publishing, 2023. P. 67-71
- 37) Сіновець П.А., Максименко І.В. Війна рф проти України: російські ядерні наративи. «Імідж України: соціально-політичні репрезентації і мовне віддзеркалення воєнних реалій у зарубіжних і вітчизняних мас-медіа»: тези доповідей міжнародно-практичної конференції (15-16 червня 2023 р., ОНУ імені І.І. Мечникова) / Ред.-упор. О. Сніговська. Одеса: ОНУ імені І.І. Мечникова. С. 215-220.
- 38) Sinovets P. All Blushes of Autumn: Russia's Evolving Red Lines in the War On Ukraine. PONARS Eurasia Policy Memo. №860, October 2023. <https://www.ponarseurasia.org/all-blushes-of-autumn-russias-evolving-red-lines-in-the-war-on-ukraine/>
- 39) Sinovets P., Hach S. War Against Ukraine: How to Make Arms Control and Deterrence Work. *Note de la FRS*. №11, 2023. <https://www.frstrategie.org/en/publications/notes/war-against-ukraine-how-make-deterrence-and-arms-control-work-2023>
- 40) Maksymenko I., Sinovets P., Fedchenko V., Wan W., Nuclear Security in Ukraine and the Black Sea Region: New Threats, New Risks, New Consequences. *SIPRI Research Paper*. 16 March, 2023. <https://www.sipri.org/publications/2023/other-publications/nuclear-security-ukraine-and-black-sea-region-new-threats-new-risks-new-consequences>

- 41) Sinovets P. Nuclear posturing in Russia's war with Ukraine: "offensive deterrence" in progress. *War Changes Everything. Russia After Ukraine* / ed. By Marc Ozawa. NDC Research Paper. No. 28, February, 2023. <https://www.ndc.nato.int/research/research.php?icode=6>
- 42) Sinovets P., Vicente A. Are Nuclear Weapons ineffective in deterring non-nuclear weapon states? The paradox of Russia's war on Ukraine. *Note de la FRS*. N47, 2022 <https://www.frstrategie.org/en/publications/notes/are-nuclear-weapons-ineffective-deterring-non-nuclear-weapon-states-paradox-russia-s-war-ukraine-2022>
- 43) Sinovets P., Holynska K., V. Parachini Russia's Disinformation Goes Nuclear. *Forum for Ukrainian Studies*. March 23, 2023. <https://ukrainian-studies.ca/2023/03/23/russias-disinformation-goes-nuclear/>
- 44) Вакарчук К.В. Російські наративи в мас-медіа країн Латинської Америки // Матеріали II міжнародної наукової конференції. Київ, 24-25 листопада 2023 р, «Україна-Латинська Америка: виклики та перспективи глобального партнерства» - Одеса: Видавничий дім «Гельветика», 2024. URL: https://for.history.knu.ua/wp-content/uploads/2024/10/Збірник_Україна_ЛАКБ_2023.pdf ()
- 45) Вакарчук К.В. Шляхи протидії російській дезінформації в країнах Латинської Америки. // Гібридні загрози в сучасному світі. - Львів-Торунь: Liha-Pres. 2024 - С. 24-27 URL: <https://ekhnuir.karazin.ua/server/api/core/bitstreams/51af8099-4ac2-41ce-959d-c9f61157e3da/content>
- 46) Побле Д.К., Терещенко А.В. Grenzüberschreitende Zusammenarbeit am Beispiel der Region Odessa an der Schnittstelle zweier Jahrzehnte des aktuellen Jahrtausends / Транскордонне співробітництво на прикладі Одеської області на стику двох декад Міленіуму [німецькою мовою]. *Матеріали Міжнародної науково-практичної конференції «Сучасний стан розвитку науково-технічного прогресу 2024»*, 20 лютого 2024 року, № 31, Карлсруе, Німеччина. С. 100-104. URL: <https://www.proconference.org/index.php/gec/issue/view/gec31-00/gec31-00> DOI: 10.30890/2709-1783.2024-31-00-013
- 47) Побле Д.К., Каневські М. Machttransit im Tschad unter grenzüberschreitenden Umfeld / Транзит влади у Чаді у транскордонному оточенні [німецькою мовою]. *Матеріали Міжнародної науково-практичної конференції «Науково-технологічна революція XXI сторіччя»*, 20 квітня 2024 року, № 32, Карлсруе, Німеччина. С. 103-107. URL: <https://www.proconference.org/index.php/gec/issue/view/gec32-00/gec32-00> DOI: 10.30890/2709-1783.2024-32-00-012
- 48) Poble D., Zeinalov D. Turkey's Foreign Policy towards the States in Central Asia and the Northern Caucasus. *Science and Society: Modern Trends in a Changing World. The 2nd International scientific and practical conference "Science and society: modern trends in a changing world"* (January 22-24, 2024). MDPC Publishing, Vienna, Austria. 2024. P. 469-475. URL: <https://sci-conf.com.ua/wp-content/uploads/2024/01/SCIENCE-AND-SOCIETY.-MODERN-TRENDS-IN-A-CHANGING-WORLD-22-24.01.24.pdf>
- 49) Сіновець П.А., Марчук С. П. Ядерний шантаж у сучасній російській риториці Міжнародні та політичні дослідження. 2024. №38. С. 314-318. http://liber.onu.edu.ua/pdf/Int&Pol_Studies_2024_38.pdf

8. Підготовлено наукових кадрів у системі вищої освіти: (захищено кандидатських, докторських дисертацій, магістерських робіт).

Доктора філософії – 6:

1) Геба Г. І. 05 «Соціальні та поведінкові науки» за спеціальністю 052 «Політологія». Спеціалізована вчена рада ДФ 41.051.010 Одеського національного університету імені І. І. Мечникова. «Дезінтеграційні процеси в ЄС: політичні та безпекові виміри»; дата захисту 2021-06-15. Науковий керівник - кандидат політичних

наук, доцент Глебов С. В.
<https://dir.ukrintei.ua/view/okd/41a9d041007829025299a155e6fce055>

2) Ніколаєва Д. О. 05 «Соціальні та поведінкові науки» за спеціальністю 052 «Політологія». Спеціалізована вчена рада ДФ 41.051.009 Одеського національного університету імені І. І. Мечникова. «Близькосхідна політика Турецької Республіки: концептуальне забезпечення та практична реалізація»; : дата захисту 2021-06-08. Науковий керівник - доктор політичних наук, професор І. М. Коваль.
<https://dir.ukrintei.ua/view/okd/5060a515fc37a4d60f2b24499743dae8>

3) Пашаєва К. Ф. 05 «Соціальні та поведінкові науки» за спеціальністю 052 «Політологія». Спеціалізована вчена рада ДФ 41.051.008 Одеського національного університету імені І. І. Мечникова. «Чинники політичної трансформації країн Південного Кавказу»; дата захисту 2021-05-07. Науковий керівник - доктор політичних наук, професор Брусиловська О. І.
<https://dir.ukrintei.ua/view/okd/10283f92909e82bf0fee040c482b91e3>

4) Курандо М.С. 05 «Соціальні та поведінкові науки» за спеціальністю 052 «Політологія». Спеціалізована вчена рада ДФ 60.052.2024 Одеського національного університету імені І. І. Мечникова. «Nuclear Security in International Conflict Zones». Доктор філософії : спец.. 052 - Політологія : дата захисту 2024-12-20. Науковий керівник - кандидат політичних наук, доцент Сіновець П. А.
<https://dir.ukrintei.ua/view/okd/d85498034b3913489c5f9f77e7feef78>

5) Скрипник М.В. 05 «Соціальні та поведінкові науки» за спеціальністю 052 «Політологія». Спеціалізована вчена рада ДФ 46.052.202 Одеського національного університету імені І. І. Мечникова. «Ядерна політика США у ХХІ столітті.» : Доктор філософії : спец.. 052 - Політологія : дата захисту 2024-04-29. Науковий керівник - кандидат політичних наук, доцент Сіновець П. А.
<https://dir.ukrintei.ua/view/okd/d03607761dcc30f87f56ba02d541e6a7>

6) Хакімова В.Т. 05 «Соціальні та поведінкові науки» за спеціальністю 052 «Політологія». Спеціалізована вчена рада ДФ 81.052.2025 Одеського національного університету імені І. І. Мечникова. «Дипломатія ЄС у постлісабонський період». : Доктор філософії: спец. 052 - Політологія: дата захисту 2025-07-01. Науковий керівник - доктор політичних наук, професор Брусиловська О. І.
<https://dir.ukrintei.ua/view/okd/90f4442c2b329ab4ce326b7798772c63>

Кандидатські дисертації – 6:

1) Баканова А. О. 23.00.04 – політичні проблеми міжнародних систем та глобального розвитку. Д 76.051.03 в ЧНУ імені Юрія Федьковича. «Вплив Європейського Союзу і Російської Федерації на зовнішню політику держав «Нової Східної Європи». Кандидат політичних наук : дата захисту 2021-09-24. Науковий керівник - доктор політичних наук, професор І. М. Коваль. <https://dir.ukrintei.ua/view/okd/286ecb66fdc40f5d0bfca2d699b8dc37>

2) Буза (Паюк) К. А. 23.00.04 – політичні проблеми міжнародних систем та глобального розвитку. Д 26.001.29 в КНУ імені Тараса Шевченка. «Зовнішня політика Турецької Республіки у контексті внутрішніх та зовнішніх взаємовпливів». Кандидат політичних наук : дата захисту 2021-04-28. Науковий керівник - доктор політичних наук, професор Брусиловська О. І.
<https://dir.ukrintei.ua/view/okd/3c74fc08d9a3be1be7c5659c1dc8e5f9>

3) Гергієва В. О. 23.00.04 – політичні проблеми міжнародних систем та глобального розвитку. Д 26.001.29 в КНУ імені Тараса Шевченка. «Політика ядерного нерозповсюдження США: кейси Ірану та Північної Кореї». Кандидат політичних наук : дата захисту 2021-04-28. Науковий керівник - кандидат політичних наук, доцент Сіновець П. А.
<https://dir.ukrintei.ua/view/okd/77a493c89581d31bd70b7ee707815909>

4) Левицька-Доба Є. О. 23.00.04 – політичні проблеми міжнародних систем та

глобального розвитку. Д 76.051.03 в ЧНУ імені Юрія Федьковича. «Політика США та КНР в Азійсько- Тихоокеанському регіоні». Кандидат політичних наук : дата захисту 2021-05-14. Науковий керівник - доктор політичних наук, професор І. М. Коваль. <https://dir.ukrintei.ua/view/okd/d7007dd001366cac1d269540af43605b>

5) Мельник Т. А. 23.00.04 – політичні проблеми міжнародних систем та глобального розвитку. Д 26.001.29 в КНУ імені Тараса Шевченка. «Ядерне стримування в Євroatлантичній системі безпеки». Кандидат політичних наук : дата захисту 2021-05-12. Науковий керівник - доктор політичних наук, професор І. М. Коваль. <https://dir.ukrintei.ua/view/okd/1f815db83927a71ed1d094ea62fc973c>

6) Цеховалова А. О. 23.00.04 – політичні проблеми міжнародних систем та глобального розвитку. Д 76.051.03 в ЧНУ імені Юрія Федьковича. «Гуманітарна інтервенція в Лівії: міжнародні виміри». Кандидат політичних наук : дата захисту 2021- 05-14. Науковий керівник - кандидат політичних наук, доцент Сіновець П. А. <https://dir.ukrintei.ua/view/okd/ae173f8b56b2d8e0f8943f48d0c062e9>

Опонування і рецензування:

- 1) Брусиловська О.І. виступила офіційним опонентом на захисті на здобуття наукового ступеня доктора політичних наук з галузі знань 29 Міжнародні відносини за спеціальністю 291 Міжнародні відносини, суспільні комунікації та регіональні студії Шевченко Олени Володимирівни 11 червня 2025 / «Політика провідних міжнародних акторів в умовах глобальних змін клімату» / 2025 / Наказ КНУ імені Тараса Шевченка № 048-120 від 02.06.2025. <https://scc.knu.ua/zdobuvach-kandydata-doktora-nauk?id=335900>
- 2) Брусиловська О.І. виступила офіційним опонентом на захисті 10 вересня 2025 року Тезбір Роксолани Володимирівни «Еволюція зовнішньополітичної стратегії Республіки Сінгапур в умовах мультиполярного світу», поданої на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 29 Міжнародні відносини за спеціальністю 291 Міжнародні відносини, суспільні комунікації та регіональні студії. <https://scc.knu.ua/zdobuvach-phd?id=336369>
- 3) Брусиловська О.І. виступила офіційним опонентом на захисті 11 вересня 2025 року на здобуття наукового ступеня доктора політичних наук Ліпкана Володимира Анатолійовича «Геостратегія України в умовах трансформації міжнародного порядку: теорія і практика» за спеціальністю 23.00.04 – політичні проблеми міжнародних систем та глобального розвитку. <https://scc.knu.ua/zdobuvach-kandydata-doktora-nauk?id=335905>
- 4) Брусиловська О.І. виступила офіційним опонентом на захисті 11 вересня 2025 року Кіяниці Володимира Володимировича «Політика Ірану в регіоні Перської затоки», поданої на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 29 Міжнародні відносини за спеціальністю 291 Міжнародні відносини, суспільні комунікації та регіональні студії. <https://scc.knu.ua/zdobuvach-phd?id=336385>
- 5) Брусиловська О.І. виступила офіційним опонентом на захисті Назарова Миколи Сергійовича 19 вересня 2025 року «Підходи та механізми забезпечення національної стійкості України як складової системи національної безпеки», поданої на здобуття наукового ступеня доктора політичних наук за спеціальністю 23.00.02 – Політичні інститути та процеси. <https://ra.vnu.edu.ua/spetsializovani-vcheni-rady/spetsializovana-vchena-rada-d-32-051-09/nazarov-mykola-sergijovych/>
- 6) Брусиловська О.І. виступила рецензентом на захисті 26 травня 2025 року Самофатова Михайла Ігоровича на здобуття ступеня доктора філософії. «Італія в політичних та економічних євroatлантичних інтеграційних процесах (1949-1999 pp.)». <https://onu.edu.ua/uk/science/postgraduate/razovi-specializovani-vcheni-rady/df-680322025>
- 7) Глебов С.В. виступив рецензентом дисертаційної роботи Хакімової В.Т. «Дипломатія ЄС у постлісабонський період». Спеціалізована вчена рада ДФ 81.052.2025 Одеського національного університету імені І. І. Мечникова. Доктор філософії : спец..

- 052 - Політологія : дата захисту 2025-07-01.
<https://dir.ukrintei.ua/view/okd/90f4442c2b329ab4ce326b7798772c63>
- 8) Глебов С.В. виступив рецензентом дисертаційної роботи Курандо М.С. «Nuclear Security in International Conflict Zones». Спеціалізована вчена рада ДФ 60.052.2024 Одеського національного університету імені І. І. Мечникова. Доктор філософії : спец.. 052 - Політологія : дата захисту 2024-12-20.
<https://dir.ukrintei.ua/view/okd/d85498034b3913489c5f9f77e7feef78>
- 9) Захарченко А.М. виступила рецензентом дисертаційної роботи Скрипника М.В. 05 «Соціальні та поведінкові науки» за спеціальністю 052 «Політологія». Спеціалізована вчена рада ДФ 46.052.202 Одеського національного університету імені І. І. Мечникова. «Ядерна політика США у XXI столітті.» : Доктор філософії : спец.. 052 - Політологія : дата захисту 2024-04-29.
<https://dir.ukrintei.ua/view/okd/d03607761dcc30f87f56ba02d541e6a7>
- 10) Захарченко А.М. виступила офіційним опонентом на дисертаційну роботу Новицької Н.В. «Політика монархій Перської Затоки в регіоні Африканського Рогу» : Доктор філософії : спец.. 291 - Міжнародні відносини, суспільні комунікації та регіональні студії : дата захисту 2024-09-06.
<https://dir.ukrintei.ua/view/okd/1e18b4888dfa1f79ffa4f470076a44fd>
- 11) Захарченко А.М. виступила офіційним опонентом на дисертаційну роботу Рогулі К.С. «Безпековий вимір регіональної політики Ізраїлю» : Доктор філософії : спец... 291 - Міжнародні відносини, суспільні комунікації та регіональні студії : дата захисту 2024-09-02. <https://dir.ukrintei.ua/view/okd/d3b58c1aac8f3a0ff7027a4f239eb038>
- 12) Максименко І.В. виступила офіційним опонентом на дисертаційну роботу Панчука Р.М. «Україна у міждержавному співробітництві країн Балтійсько-Чорноморського простору» : Доктор філософії : спец.. 052 - Соціальні та поведінкові науки. Політологія : дата захисту 2021-06-30. Спеціалізована вчена рада ДФ ДФ 26.001.173 Київський національний університет імені Тараса Шевченка
<https://dir.ukrintei.ua/view/okd/4cbaaf2d63e84cbe8f805fc305552393>
- 13) Максименко І.В. виступила офіційним опонентом на дисертаційну роботу Шульги Т.В. «Зовнішня політика Литовської Республіки на прикладі міграційної та енергетичної сфер» : Доктор філософії : спец.. 052 - Соціальні та поведінкові науки. Політологія : дата захисту 2021-02-02. Спеціалізована вчена рада ДФ ДФ 26.001.093 Київський національний університет імені Тараса Шевченка
<https://dir.ukrintei.ua/view/okd/3c5eb73f0a15ab428d40988bda06ad6c>
- 14) Максименко І.В. виступила офіційним опонентом на дисертаційну роботу Кибіч Я.В. «Брекзит у європейському медіадискурсі: передумови, характер, наслідки» : Доктор філософії : спец.. 052 - Політологія : дата захисту 2023-11-23. Спеціалізована вчена рада ДФ 76.051.030 Черновицького національного університету імені Юрія Федьковича, 23.11.2023.
<https://dir.ukrintei.ua/view/okd/59141fdbdcf97ebdd695b2ac891736fd>
- 15) Максименко І.В. виступила рецензентом дисертаційної роботи Геби Г.І. «Дезінтеграційні процеси в ЄС: політичні та безпекові виміри». Спеціалізована вчена рада ДФ 41.051.010 Одеського національного університету імені І. І. Мечникова. «Дезінтеграційні процеси в ЄС: політичні та безпекові виміри». Доктор філософії : спец.. 052 - Політологія : дата захисту 2021-06-15.
<https://dir.ukrintei.ua/view/okd/41a9d041007829025299a155e6fce055>
- 16) Максименко І.В. виступила рецензентом дисертаційної роботи Хакімової В.Т. «Дипломатія ЄС у постлісабонський період». Спеціалізована вчена рада ДФ 81.052.2025 Одеського національного університету імені І. І. Мечникова. Доктор філософії : спец.. 052 - Політологія : дата захисту 2025-07-01.
<https://dir.ukrintei.ua/view/okd/90f4442c2b329ab4ce326b7798772c63>
- 17) Максименко І.В. виступила рецензентом дисертаційної роботи Курандо М.С. «Nuclear Security in International Conflict Zones». Спеціалізована вчена рада ДФ

60.052.2024 Одеського національного університету імені І. І. Мечникова. Доктор філософії : спец.. 052 - Політологія : дата захисту 2024-12-20.
<https://dir.ukrintei.ua/view/okd/d85498034b3913489c5f9f77e7feef78>

18) Максименко І.В. виступила рецензентом дисертаційної роботи Самофатова М.І. 03 «Гуманітарні науки» за спеціальністю 032 «Історія та археологія». Спеціалізована вчена рада ДФ 68.032.2025 Одеського національного університету імені І. І. Мечникова. Доктор філософії : спец.. 032 - Історія та археологія : дата захисту 2025-05-26.
<https://dir.ukrintei.ua/view/okd/7c94e9c2df92cb14b720c32bd50487f6>

9. Проведено конференцій, семінарів, інших заходів (вказати рівень проведеного заходу – міжнародний, український, регіональний, університетський)

- 1) Міжнародна е-конференція для молодих дослідників “Політика та зміни в Центральній-Східній Європі” (7 червня 2021 р.);
- 2) II міжнародна електронна конференція «Світ в епоху пандемії та пост-пандемічний період». Еразмус+ Переосмислення регіональних досліджень: Балтійсько-Чорноморське об'єднання (22-23 квітня 2021 р.);
- 3) Український круглий стіл «Акторність ЄС в часи COVID-19 та політика щодо сусідів». Erasmus+ Jean Monnet Project ENACTED. Одеса, липень 2021.
- Міжнародна літня школа «Контроль над озброєнням та нерозповсюдження: світові та регіональні тенденції 2021». Одеський центр освітянських програм з питань нерозповсюдження, ФМВПС, ОНУ імені І.І. Мечникова (25-29 серпня 2021).
- 4) 2-а міжнародна електронна конференція «Світ в епоху пандемії та пост-пандемічний період», Еразмус+ Переосмислення регіональних досліджень: Балтійсько-Чорноморське об'єднання (22-23 квітня 2021);
- 5) Регіональна літня школа «Сучасні виклики міжнародній інформаційній та кібербезпеці», кафедра міжнародних відносин, ФМВПС, ОНУ імені І.І. Мечникова ().
- 6) Міжнародний семінар «Europeanization, enlargement process, and partnership: political dynamics and decision-making», ОНУ імені І.І. Мечникова, Університет Тарту, Інститут політичних досліджень імені Йохана Скитта (Естонія) (вересень 2021).
- 7) Міжнародна е-конференція для молодих дослідників “Політика та зміни в Центральній-Східній Європі”, ОНУ імені І.І. Мечникова (співорганізатор), Університет Адама Міцкевича (Польща) 16 учасників (червень 2021).
- 8) IV наукова міжнародна конференція «Політичні проблеми міжнародних систем та глобального розвитку» ОНУ імені І.І. Мечникова (червень 2021).
- 9) Круглий стіл «Акторність ЄС в часи COVID-19 та політика щодо сусідів», Erasmus+ Jean Monnet Project ENACTED. Одеса, 2021.
- 10) On-line ‘World Academic Talks’ Roundtable “Intersections of Geopolitics and Political Communication: Lessons from the War in Ukraine”, спільно з університетом Лафборо (5 грудня 2022).
- 11) II Одеська міжнародна зимова школа «Контроль над озброєннями та нерозповсюдження: від простого до складного», Одеський центр освітянських програм з питань нерозповсюдження, ФМВПС, ОНУ імені І.І. Мечникова (17-19 лютого 2022);
- 12) V Наукова конференція «Політичні проблеми міжнародних систем та глобального розвитку» (12 травня 2022 р.) університетська;
- 13) I Наукова конференція для студентів магістратури та молодих дослідників MEDITERreg Graduate Conference» (26 травня 2022), університетська;
- 14) Warsaw East European Conference “Still without peace”, Варшава, Польща (1-2 липня 2022);
- 15) Міжнародний семінар «Війна Росії проти України: наслідки для контролю над озброєннями та нерозповсюдження», Одеський центр освітянських програм з питань нерозповсюдження, ФМВПС, ОНУ імені І.І. Мечникова (18-19 липня 2022 р., Університет Мальти);

- 16) XII Одеська міжнародна літня школа “Відповідь на нові ядерні реалії: концепції та дії”, Одеський центр освітянських програм з питань нерозповсюдження, ФМВПС, ОНУ імені І.І. Мечникова і Фонд стратегічних досліджень, Левалуа-Перре, Франція (10-14 жовтня 2022);
- 17) Міжнародний науковий семінар «Війна проти України та світовий ядерний порядок», Одеський центр освітянських програм з питань нерозповсюдження, ФМВПС, ОНУ імені І.І. Мечникова (6-7 лютого 2023);
- 18) Тематичний семінар «Регіональна зовнішньополітична динаміка в Середземномор'ї» (20 квітня 2023), університетський,
- 19) Black Sea Experts Nuclear Talks «Ядерна дезінформація в Чорноморському регіоні» в рамках Восьмої Міжнародної конференції «Проблеми зняття з експлуатації об'єктів ядерної енергетики та відновлення навколишнього середовища» INUDECO 2023 (28 квітня 2023), міжнародний,
- 20) US-Black Sea Nonproliferation Professional Exchange Tbilisi Regional Module (11-12 травня 2023, Тбілісі, Грузія), міжнародний,
- 21) Тематичний семінар «Політика ЄС щодо Середземноморського регіону» (18 травня, 2023, Тарту, Естонія), міжнародний,
- 22) II Наукова конференція для студентів магістратури та молодих дослідників MEDITERreg Graduate Conference» (31 травня 2023), університетська;
- 23) Міжнародна науково-практична конференція «Імідж України: соціально-політичні репрезентації і мовне віддзеркалення воєнних реалій у зарубіжних і вітчизняних мас-медіа» (15-16 червня 2023 р.).
- 24) XIII Одеська міжнародна літня школа “Dancing in the Dark: the Future of Nuclear Order”, Одеський центр освітянських програм з питань нерозповсюдження, ФМВПС, ОНУ імені І.І. Мечникова (3-6 жовтня 2023).
- 25) Методичний семінар в рамках міжнародного проекту Еразмус+ Жан Моне Модуль «Кільце Середземномор'я: регіональні студії» (24 жовтня 2023), міжнародний,
- 26) Методичний семінар «Відносини ЄС та Північної Африки (після війни проти України)» в рамках міжнародного проекту Еразмус+ Жан Моне Модуль «Кільце Середземномор'я: регіональні студії» (31 жовтня 2023), міжнародний.
- 27) Scientific Exchange в рамках академічного співробітництва Центру вищої оборони освіти Center for Higher Defense Studies (CASD) та ОНУ в рамках проекту «The Ring of Mediterranean: Region Studies» ERASMUS-JMO-2021-HEITCH-RSCH (AGREEMENT NUMBER – 101047919) (15-19 квітня 2024, м. Рим, Італія).
- 28) III Наукова конференція для студентів магістратури та молодих дослідників MEDITERreg Graduate Conference» (30 травня 2024), університетська;
- 29) XIV Одеська міжнародна літня школа “Moving to the Threshold: Global Nuclear Trends ”, Одеський центр освітянських програм з питань нерозповсюдження, ФМВПС, ОНУ імені І.І. Мечникова (21-25 жовтня 2024).
- 30) The 1st OCDS International Winter School on Disinformation in Modern World Politics (17-19 February 2025, Одеса, онлайн).
- 31) XV Одеська міжнародна літня школа «The new international order after the war against Ukraine: nuclear deterrence, arms control, and nonproliferation», Одеський центр освітянських програм з питань нерозповсюдження, ФМВПС, ОНУ імені І.І. Мечникова, 11-16 вересня 2025.

Інші міжнародні заходи.

Брусилівська О.І.:

- 32) Провела лекції та семінари з курсу «Politics and Change in Central and Eastern Europe» (30 год. лекцій + 30 год. семінарів) для бакалаврів 3 курсу Університету імені Адама Міцкевича (Познань, 2021).
- 33) Провела відкриту лекцію для студентів Софійського університету Св. Клімента Охридського (28 лютого 2022 року).

- 34) Провела відкриту лекцію для аспірантів та студентів Болгарського політологічного клубу Софійського університету Св. Клімента Охридського (4 березня 2022 року).
- 35) Провела відкриту лекцію для аспірантів та викладачів Катанійського університету на тему «Russian Politics toward Ukraine: From “Strategic Partnership” to Conventional War» (7 березня 2022 р.).
- 36) Провела відкриту лекцію у рамках серії викладів, організованих UiT The Arctic University of Norway (Тромсø, Норвегія) «Russian war on Ukraine: implications for research and teaching in Eurasia and beyond» (2022 р.).
- 37) Провела відкриті лекції у рамках серії викладів OGUN-1 “Ukraine-2022” та OGUN-2 “Ukraine: Birth of Nation”, організованих Центром українських студій ЦСЄ Варшавського університету (2022-2025 рр., по 3 лекції щосеместру).
- 38) Провела відкриту лекцію для студентів університету Меріленд за темою «Міжнародні наслідки російсько-української війни» (10 квітня 2025, онлайн).

Максименко І.В.:

- 39) Провела гостьові лекції для студентів кафедри міжнародних відносин в рамках програми стажування в Університеті Мальта (березень-квітень 2023).
- 40) Провела гостьові лекції в рамках семінару «Ядерне роззброєння України та безпека після закінчення холодної війни» на кафедрі політичних наук Університету Рома Тре (березень-квітень 2025).

10. Науково-редакційна діяльність: (видано періодичних видань, членство у редколегіях журналів, досвід наукової експертизи у якості експертів)

Коваль І. М. - експертна рада з філософських, політичних та соціологічних наук департаменту акредитації кадрів МОН України; спеціалізована вчена рада Д 41.086.02 при Національному університеті «Одеська юридична академія».

Брусиловська О. І. - спеціалізована вчена рада Д 41.051.08 при ОНУ імені І.І. Мечникова; спеціалізована вчена рада К 38.053.01 Чорноморського національного університету ім. Петра Могили (м. Миколаїв); спеціалізована вчена рада Д 41.086.02 при Національному університеті «Одеська юридична академія»; спеціалізована вчена рада Д 26.001.29 Навчально-наукового Інституту міжнародних відносин Київського національного університету імені Тараса Шевченка.

Брусиловська О.І.: науковий редактор наукового журналу «Міжнародні та політичні дослідження» (ISSN 2707-5206, Одеса, Україна), член редколегії наукового журналу «Політичне життя» (ISSN 2519-2949, Вінниця, Україна), членкиня редколегії беру участь у роботі наукових журналів «Політологічний вісник» (ISSN 2415-881X, Київ, Україна), електронного наукового журналу «Риторика та комунікації» (ISSN 1314-4464, Софія, Болгарія); членкиня рецензійної колегії наукових журналів «Стратегічний вісник» (Познань, Польща) та «Вісник Львівського національного університету. Серія Міжнародні відносини» (Львів, Україна).

Дубовик В.А.: входить до складу редакційної колегії наступних видань: “Стратегічна Панорама” (Національний Інститут Стратегічних Досліджень), “Problems of Post- Communism”, “Міжнародні та політичні дослідження” (факультет МВПС ОНУ імені І.І. Мечникова). Участь у спеціалізованих вчених радах за спеціальністю 052 «Політологія».

Максименко І.В.: редактор наукового журналу «Міжнародні та політичні дослідження» (ISSN 2707-5206, Одеса, Україна). Участь у спеціалізованих вчених радах за спеціальністю 052 «Політологія».

Сіновець П.А.: редактор наукового журналу «Міжнародні та політичні дослідження» (ISSN 2707-5206, Одеса, Україна). Участь у спеціалізованих вчених радах за спеціальністю 052 «Політологія».

Вакарчук К.В. є співробітницею Незалежного аналітичного центру геополітичних

досліджень Борисфен Інтел як спеціалістка з латиноамериканських проблем.

Дубовик В.А.: рецензія для "Journal of Soviet and Post-Soviet Politics and Society".

11. Представники наукової школи є членами вітчизняних та зарубіжних наукових товариств:

1) Брусиловська О.І.: Клуб випускників Східної школи (Варшавський університет, 2001), Європейська асоціація міжнародних досліджень (EISA, 2013), Українська асоціація європейських досліджень (UESA, 2019), Асоціація міжнародних студій (ISA, 2019), Асоціація політичних досліджень (PSA, 2020), DiscourseNet (2020), Eastern and South- Eastern Europe Fanel Network (2021).

2) Глебов В.В.: Американська рада з міжнародної освіти: ASTR / ACCELS (осінь 1999). Центр російських і євразійських студій, Інститут міжнародних досліджень ім. Монтерея (1999), Стипендіат програми Фулбрайта, кафедра політології та географії, Університет Старого Домініона, Норфолк, США (1996), Американська асоціація сприяння розвитку слов'янських студій, Кембридж, штат Массачусетс (1996), Міжнародна асоціація досліджень, США (1994), Атлантична рада України (м. Київ, Україна).

3) Коваль І.М.: Українська асоціація політичних наук (1987), International Researches Association of CIS (1992), Асоціація міжнародних досліджень (США, 1993), Американська асоціація поглиблених слов'янських досліджень (США, 1994), Член-кореспондент Української академії політичних наук (2009), член Співки ректорів України, Колегії Департаменту освіти і науки Одеської обласної державної адміністрації, Експертної ради ДАК України з філософських, політичних і соціальних наук.

4) Дубовик В.А.: ISA (Асоціація міжнародних досліджень), CEEISA (Асоціація міжнародних досліджень Центральної і Східної Європи), ECPR (Європейського консорціуму політичних досліджень), SGIR (Постійної групи з міжнародних відносин), PONARS- Євразія (Нові підходи до дослідження та безпеки Євразії).

5) Сіновець П.А.: PONARS Eurasia (Нові підходи до дослідження та безпеки у Євразії, 2001), Жінки в міжнародній безпеці (WIS, 2000), Міжнародна спільнота освіти з ядерної безпеки (INSEN, 2014).

6) Захарченко А.М.: Асоціація ізраїльських досліджень (AIS), Асоціація «Жінки в міжнародній безпеці» (WIS), Українська асоціація сходознавства, Асоціація американських досліджень в Україні.

7) Максименко І.В.: об'єднання Black Sea Women in Nuclear Network (BSWN), Українська Асоціація Викладачів та Дослідників Європейської Асоціації (APREI).

8) Вакарчук К.В. Українська Асоціація Американістики, EISA (European International Studies Association), Асоціація ібероамериканського світу.

9) Кузьмин Д. В.: Асоціація міжнародних досліджень, Центрально-східноєвропейської асоціація міжнародних досліджень.

12. Співпраця з науковими установами та ВУЗами України:

Київський національний університет імені Тараса Шевченка

Львівський національний університет імені Івана Франка

Маріупольський державний університет

13. Міжнародне співробітництво:

Університет Граца (Австрія)

Віденський інститут міжнародних економічних досліджень (Австрія)

Віденський консалтинговий центр VE Insight (Австрія)

Європейська рада сусідів (Бельгія)
Софійський університет Св. Клімента Охридського (Болгарія)
Університет Лафборо (Велика Британія)
Університет Пелопоннесу (Греція)
Дослідницький центр Південно-Східної Європи (SEERC) (Греція)
Університет Тбілісі (Грузія)
Грузинський фонд стратегічних та міжнародних досліджень (Грузія)
Університет Тарту (Естонія)
Університет Катанії (Італія)
Неапольський Університет Федеріко II (Італія)
Центр високих оборонних досліджень (CASD) (Італія)
Болонський університет (Італія)
Університет імені Вітаутаса Магнуса (Литва)
Інститут демократії цивільних суспільств Скоп'є (Македонія)
Університет Мальти (Мальта)
Інститут розвитку та соціальних ініціатив "Viitorul" (Молдова)
Рада політики демократизації (Німеччина)
Арктичний університет (Норвегія)
Університет імені Адама Міцкевича (Польща)
Варшавський університет (Польща)
Яський університет імені Александра Іоана Кузи (Румунія)
Белградський університет (Сербія)
Інститут міжнародних досліджень Мідлбері (США)
Мерілендський університет (США)
Індіанський університет (США)
Університет Святого Джона (США)
Університет Бодрума (Туреччина)
Університет Реджепа Тайіпа Ердогана (Туреччина)
Фонд стратегічних досліджень (Франція)
Університет Рієки (Хорватія)
Університет Лунда (Швеція)
Шведська Агенція з радіаційної безпеки (Швеція)
Шведський інститут міжнародних відносин (Швеція)
Стокгольмський інститут досліджень проблем миру (Швеція)

14. Нагороди, премії, почесні звання представників наукової школи:

Професор Коваль І.М. нагороджений орденом «За заслуги» III ступеня; має почесне звання «Заслужений діяч науки і техніки України». Почесний професор Університету Галац (Румунія).

15. Інша довідкова інформація

Школа була заснована у 1996 році.

Дата заповнення

1/12/25

Підпис керівника наукової школи

